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Populaţia locală din Dacia, supusă şi adusă in slarr de sclavie, a dus o 
luptă continuă impotriva colropilorilor romani. ln lupta aceasta, indelungaU1 
şi grea, şi care a imhrăcal diferite formr, populaţia locală a folosit şi prilejul 
diferitelor incursiuni sau migrapuni alr populaţiilor neromane, aflăloarl' 

dineolo de hotarele provineiilor romane, şi, impreună cu acestea a lovit şi a 
slăbit apărarea romană până la epuizarea ei şi a sfârşit prin a o prăvăli. Dacă 
aceasta este situaţia pe plan general. să vedem care sunt izvoarele vremii cu 
privire la aceste răscoale ale populaţiei din Dacia şi cum au fost valorificate 
din punct de vedere istoric. 

Ca de obicei, in orice problemă de isloril' Vl'che, documentele sunt de dour1 
frluri: textele literare ale autorilor romani şi greci şi textele epigraficl'. 

Cercetătorul sovietic A. D. Dmilriev are ml'ritul de a fi folosit pentru prima 
oară textele literare anticl' şi dt• a fi arătat - cu toată tăria - starea aproape 
permanentă de răscoală a populaţiri localr, de-a-lungul celor 16;) de ani rk 
stăpânire romană in Dacia. 

Inscripţiile au rost supuse unl'i piitrunzătoare analize de ciitre invă~ala 

sovietică I. Kruglikova, care, pe_ haza repetatelor nwnţiuni a unei categorii dl' 
« latrones », reuşeşte să contureze o nouă formă de luptă a localnicilor, nu numai 
din Dacia, dar din întregul lllyric impolriva ocupanţilor romani. 

Studiile amintite trasează liniile mari ale problemei de-a-lungul intrcgii 
istorii a Daciei sub ocupaţia romană. Ele deschid o cale nouă care trebm· 
urmată şi este de datoria cercetătorilor locali, ca pe drumul trasat, să găsească 
şi alt material documentar care să contribue la lămurirea aceleiaşi problemt•. 

O altă categoric de izvoare care nu au fost incă intrebuinţate şi care aduc 
lumină în probll'ma care ne preocupă, este aceea a tezaurelor monetare. 

Intr'adevăr, studiul lt•zaurelor monetare, descoperite pe teritoriul H.P.H„ 
apar~inând eporii romane imperiale, ne desvălue, prin faptul ascunderii sau 
îngropării lor in pământ, existenţa unei primejdii pentru clasa stăpânitorilor de 
sclavi, primejdie ce vine şi dinăuntrul provinciei, dela populatia locală 
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subjugată, care se revoltă, şi dinafară dela populaţiile care făceau incursiuni 
în imperiu. , 

lată de ce descoperirile numismatice trebue să fie examinate mai întâi cu 
toată atenţia, pentru ca apoi să putem trage concluziile istorice ce se impun. 

Alături de tezaurele monetare, arheologia, care se ocupă cu orânduirea 
sclavagistă, va avea datoria să mai seziseze diferitele distrugeri de aşezări, cetăţi, 
-castre etc., din aceeaşi epocă romană, precum şi diferitele refaceri cc au urmat, 
-care sunt de explicat în legătură cu aceiaşi factori. 

In cele ce urmează, ne mărginim la studiul primului aspect, în legătură 
.cu descoperirile monetare. 

* Prin grija Institutului de Istorie al Academiei R.P.R., s'a achiziţionat pe 
.~t·ama Muzeului Naţional de Antichităţi, în cursul anului 1951, un tezaur de 
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Fig. 1. - Harta lmprejurimilor dela Ruşi-Sibiu. 

denari romani din timpul imperiului, descoperit cu câţiva ani mai înainte în 
satul Ruşi, comuna Slimnic, raionul Sibiu. 

Prin anul 1946 sau 1947, un locuitor din satul Huşi, a descoperit, pe când 
muncea pământul său, un vas de lut ce conţinea un depozit monetar. In urma 
cercetărilor întreprinse la faţa locului, a putut fi stabilit şi locul exact al 
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descoperirii, care se află Ia cca 300 m distanţă de capătul ESE al satului, între 
drumul de care ce iese din sat şi pârâul satului, denumit şi Valea Ruşilor 
(fig. l, c). · 

La suprafaţa solului, în acel punct, se află numeroase fragmente ceramice, 
parte aparţinând orânduirii sclavagiste romane, parte de un pronunţat caracter 
local, dacic. Avem, deci, de înregistrat în acest punct o aşezare daco-romană, 
căci tezaurul monetar a fost găsit în această aşezare. 

Vasul în care au fost găsite monetele a fost distrus şi aruncat de către desco
peritor, care a reţinut doar o mică parte din monetele conţinute, vânzând restul 
unui colecţionar particular din Sibiu. 

Monetelc ajunse în colecţia particulară, în număr de 130, au fost apoi achizi~ 
ţionate prin Institutul de Istorie şi Filosofie pe seama Muzeului Naţional de 
Antichităţi 1 • 

Cum se întâmpla de obicei în trecut în asemenea ocazii, descoperitorul a 
oprit pentru sine un număr de rnonete, din care ulterior a donat opt bucăţi 
Muzeului Naţional de Antichităţi. Este probabil ca numărul monetelor reţinute 
să fi fost mai mare, dar cu toate încercările făcute, nu am· reuşit să le vedem. 

Din tezaurul descoperit în satul Ruşi cunoaştem în total 138 de, monete 
care se înşirue cronologic, din timpul domniei lui Septimiu Sever până la 
Filip Arabul. 

lată distribuţia monetelor pe împăraţi sau membri ai casei imperiale: ... 
1. Septimiu Sever 
2. Geta 
3. Caracalla . . 
4. Elagabal .... 
5. Iulia Maesa 
6. Severus Alexander 
7. Orbiana 
8. Iulia Mamaea 
9. Maximinus Thrax 

10. Balbinus 
11. Gordian 
12. Filip I. Arabul 
13. Otacilia Severa 
14. Filip al Ii-lea 

total: 

13 bucăţi 
1 bucată 
5 bucăţi 

11 
2 

10 • 
1 bucată 
7 bucăţi 
1 bucată 
1 

62 bucăţi 
15 

4 
5 

138 bucăţi 

Monetele descoperite sunt denari de argint până pe vremea lui Balbinus 
inclusiv, iar restul sunt antoniniani din timpul lui Gordian şi Filip. La unii 
antoniniani, .pojghiţa de argint este, într' o măsură mai mare sau ·mai mică, 
îndepărtată, rămânând' doar sâmburele de aramd, dar slabele urme de argin
tare păstrate pe alocurea vin să ne conrirme că este vorba de antoniniani. 

Din punct de vedere cantitativ, domină antoninianii din timpul lui Gordian 
şi Filip Arabul (238-249), numeric fiind 86 de bucăţi sau reprezentând peste 
62 % din numărul monetelor recuperate din întregul tezaur, pe când denarii 
numără abia 52 de bucăţi, sau ceva peste 37% din totalul monetelor. Aceasta 
poate însemna că depozitul monetar s'a format, în cea mai mare parte, în timpul 
domniei acestor din urmă doi împăraţi, Gordian şi Filip Arabul. Restul mone
telor pot fi interpretate sau ca monete rămase in circulaţie din timpul împă
raţilor respectivi, păstrându-şi puterea circulatorie dator;tă aliajului mai bun 

1 M. N. A„ Dosar 1951. 

12 - Istorie veche c. 1722 
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din care erau bătute, sau fiind păstrate ca o avere personală din primele decade 
ale secolului al Iii-lea. Este probabil ca tezaurul să reprezinte averea personală a 
vreunui reprezentant al clasei exploatatoare locale din acea aşezare. 

Concluzii de caracter istoric vor putea fi trase după ce vom fi stabilit dala 
şi cauzele îngropării tezaurului. 

In asemenea ocazii, cel mai important lucru este de a şli dac:l tezaurul esle 
complet, adică dacă a ajuns în întregime la cunoştinţa noastni sau nu. In caz 
negativ, se fac rezerve şi noi înşine am făcut aceasta de multe ori 1. ln situaţia 
de faţă - după cum am notat şi mai sus - este foarte probabil ca o mică parte 
din monete să fi rămas încă la descoperitor şi astfel nu au putut fi examinate. 
Dar experienţa ne-a arătat că, de câte ori întâmplarea face să se înstrăineze o 
parte din tezaur, apoi aceeaşi întâmplare operează într' o relativă proporţie: din 
cele mai multe monete vor fi înstrăina te mai multe piese, iar din cele mai puţine 
un număr mai mic. In orice caz, repartizarea acestor împrăştieri nu depăşeşll' 
cadrul cronologic fixat de massa principală a tezaurului. Cu alte cuvinte, cadrul 
cronologic al monetelor, cea mai veche şi cea mai recentă, rămâne fixat de massn 
principală şi nu este ştirbit cu nimic de eventuale reţineri, împrăştieri sau 
înstrăintiri de monete. Experienţa ne-a dovedit acest lucru în diferite ocazii. 
Credem că nu este cazul să insistăm prea mult acum şi aici. Dar în cazul dt• 
faţă manetele reţinute de descoperitor şi ajunse apoi în mâinile noastre sun l 
dela următorii împăraţi: Septimiu Sever (în descrierea Nr. 3), Caracalla (Nr. 
12), Elagabal (Nr. 27), Severus Alexander (Nr. 36), Gordian două hucăţ.i (Nr. 
73 şi Nr. 102), Filip Arabul (Nr. 125) şi Otacilia, soţia sa (Nr. 131). 

Chiar numai din situaţia aceasta se poate trage o concluzie şi anume c:"i 
întâmplarea a reţinut în cazul de faţă, câte o monetă din timpul celor mai vechi 
împăraţi documentaţi în tezaur şi până la cel mai recenl. Şi incă ceva în plus: 
împăraţii care sunt documentaţi în tezaur cu mai multe monete, Gordian şi 
Filip Arabul, figurează şi în manetele reţinute, cu câte două piese. 

Concluzia, care credem că se impune şi care depăşeşte cadrul strict al 
lucrării, este că atunci când au fost instrăinate un număr restrâns de monele 
dintr'o descoperire, massa principală a monetefor rămase poate fi întrebuinţată 
pentru concluzii istorice, ca şi când descoperirea ar fi întreagă. In cazul de 
faţă, depozitul monetar dela Ruşi-Sibiu, în starea în care se găseşte, ne ingădut• 
să tragem concluzii istorice cu privire Ia îngroparea lui. Pentru acest fapt 
va trebui să stabilim care este tnoneta cea mai recentă din tezaur şi când poale 
fi datată. 

Din descrierea cronologic:! a tezaurului, reiese faptul că monelt'le cele mai 
recente datează din timpul domniei lui Filip Arabul ~i a familiei sale. Atât 
Filip, cât şi soţia şi fiul său, an murit în a doua jumătate a anului 219, <kri 
monetele din tezaur nu au putut fi bătute mai t<îrziu de aceaslă dală. Să în
cercăm acum să vedem dacă nu putem să stabilim o dată mai precisă în limitele 
domniei acestui împărat. 

Din descrierea amănunţită a monelelor (Nr. 115 şi urm.) st' poate Yedea c:"1, 
din timpul lui Filip Arabul, se pot i.lata, pe baza titlurilor triumfale, patru 
monete (Nr. 115-118) intre anii 245-2.t7. Cele ale fiului lui Filip Arabul, Filip 
al II-iea, poartă numai titlul de Cat>sar şi Princeps iuvcntutis, deci trebue 
datate înainte de luna August 216 (după H. Cagnat) 2 sau 217 (după datarea 

1 •Rev. Ist. Rom.>, 1935-193li, \'.V-VI, p. 28!l. 
~ R. Cagnat, Clurs d'epigraphie latine. Paris, 1914, cd. a IV-a, p. 218. • 
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lui M. Rernhart) 1 . Aceslt•a sunt singurele dale pc care ni le indică mo
netele. Hestul legendelor de pe monete sunt de tipul Aequitas Aug., Annona 
Aug., Felicitas Temporurn, Fides l\filitum, Homac Aeternae, Virtus Exercitus 
etc. şi nu aduc nicio precizare din punctul de veden• al datării care ne inte
resează pe noi." 

Se pare deci că cea mai recentă monetă daLaLă din tezaur pe care ne putem 
. sprijini este cea din anul 247, monetă care, după toate probabilităţile, ar tre

bui să ne indice şi data după care nu s'a mai adăogat nicio altă monetă la 
depozit. ln sprijinul acestei date poate fi adus şi faptul că dela Filip iunior 
nu avem decât monete cu titlul de Caesar şi nu cele cu titlul de Augustus, 
titlu pe care îl ia după luna August 246 (după datarea lui Cagnal) sau după 
luna August 247 (după datarea lui Bernhart). 

Este foarte probabil, deci, ca ultima monetă din tezaur să [ie cea din 
anul 2-17 şi cii. tezaurul a fost îngropat chiar in acelaşi an. 

* Dar acest tezaur, care se încheie cu monete din timpul domniei lui Filip 
Arabul, nu este singurul pe care-l cunoaşte arheologia numismatică a Daciei. 
Dimpotrivă, el face parte dintr'o serie destul de bogată de astfel de descoperiri, 
astfel încât au putut fi strânse nu mai puţin de 24 de tezaure şi descoperiri 
monetare de pe teritoriul Daciei, în care cea mai recentă monetă datează din 
vremea acestui împărat. 

Socotim că este necesar să le amintim mai întâi pe toate, pentru ca apoi, 
în completă cunoştinţă de cauză, să încercăm să formulăm o explicaţie valabilă 
pentru întregul complex de depozite monetare. Este adevărat că asupra celor 
mai multe descoperiri monetare nu posedăm decât date vagi, în sensul că se 
indică epoca din care fac parte monetele cuprinse in tezaur, dar, în acelaşi 
timp, ni se precizează în toate cazurile, c:1 ullimelr monete sunt din timpul 
domniei lui Filip Arabul. 

Dar iată mai întâi, care sunt aceste depozite şi descoperiri monetare: 
I. La llişua, r. Beclean, unde se află un castru militar roman, s'a găsit un 

tezaur format din 115 monete romane ce se înşiruiesc dela Vespasian până 
la Filip Arabul. Din timpul acestui ultim împărat s'au găsit numai două piese: 
una cu nv. Felicitas temp. şi alta cu Hv. Provincia Dacia An. II. 

C. Torma, «Erdely Muzeum-egylet t;vkonyvei•>, 1866, v. III, p. 31-34. Cf. 
şi C Gooss, Chronik, «Archiv. d. Vcr. f. siebenb. Landeskunde•>, 1876, v.XIII, 
p. 281. 

2. La A/oigrad, r. Jibou, C. Torma a găsit :rn de monrtt', dintn• care cea mai 
recentă era din timpul lui Filip Arabul. 

C. Torrna, A limes dacicus ... , 1880, p. 85, n. 2. 
:t Dela Gilău, r. Cluj, unde şi-a avut garnizoana o unitate romană până în 

secolul al III-iea, cunoaştem un mare Lezaur monetar descoperit pe la 1800, 
alcătuit din cca 1170 de piese, asupra cărora posedăm un amplu studiu, din 
care reiese că cele mai multe moncle sunt din Limpul dinastiei Severilor, iar 
cele mai recente sunt dela Gordian, 218 bucăţi, şi Filip Arabul, 16 bucăţi. 

W. Kubitschek, <c Jahrbuch f. Allrrtumskunde ~. 1909, v. lll, p. 123-125. 
,1. Fără indicaţii mai precise, se cunosc din Valea Someşului Mic manete 

romane ce se înşiruiese din timpul Faustinei şi până în vremea lui Filip Arabul. 

1 M. Bernharl, Handhneh znr :\liinzkuncle d. rom. 1.;:aiscrzeit. Geneva, 1923, p. 298. 

t:!"' 
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Orosz, «Numismatikai Kozlony », 1913, p. 115. 
5. <cUn mare tezaur de monett' romane din timpul imperiului s'a descoperit 

la Band, r. Tg. Mureş, din care au putut fi salvate doar câteva piese: din tim
pul lui Elagabal, 1; Gordian al III-iea, 15, şi Filip Arabul, 4. Starea de conservare 
a monetelor este foarte bună» . 

J. H(ampel), «Arch. Ert.», 1873, v. VII, p. 26-27. 
6. După o ştire destul de vagă, monete de argint şi bronz din timpul lui 

Severus Alexander, Maximinus Thrax, Filip şi mulţi alţii, au fost găsite Ia 
.4lba-Julia, r. Alba, în anul 1849. Dela Filip s'a aflat una cu «provincia Dacia An. 
I», deci anul 246 sau 247. 

M. J. Ackner, « Mitth. d.C.C. », 1856, v.I, p. 101. 
7. Cu ocazia săpăturilor întreprinse de B. Cserni în anul 1912 în aceeaşi 

localitate, s'au găsit în total un număr de 81 de monete. Dintre ele au putut 
fi identificate 71, ce se înşiruesc dela Hadrian până la Filip Arabul. 

G. Finaly, « Arch. Anz. », 1913, al. 333. 
8. La Ghelinfa, r. Tg. Săcuiesc, posedăm o informaţie clupă care <cde aici 

ajung în colecţie particulară mai multe monete din timpul imperiului, până 
la Filip Arabul (Rv. <cProvincia Dacia», An. III, a. 247-248)~. 

C. Gooss, <cChronik» ... , ibidem, p. 295-296. 
9. Dela Mărtinuş, r. Odorhei, informaţiile numismatice cunosc <co serie 

de denari romani din timpul imperiului, ce ajung până la Filip I, a. 248». 
C. Gooss, «Chronik» ... , ibidem, p. 292. 
10. La Odorhei, r. Odorhei, s'au descoperit în anul 1874, pe lângă alte docu

mente arheologice, şi <cmonete romane ce ajung până la Filip Arabul, anul 247t. 
C. Gooss, <cChronik» ... , ibidem, p. 316. 
11. Nu departe de valea Târnavei Mari, r. Mediaş, la lghişul Nou, «s'a 

găsit în anul 1875, într'un vas de lut roşu, un număr de 156 de antoniniani, 
din timpul lui Gordian al Iii-lea şi Filip I-ul şi al Ii-lea». 

C. Gooss, <cChronik» ... ,ibidem, p. 272. 
12. Ar putea fi pomenit acum tezaurul dela Ruşi, Sibiu, despre care tratează 

acest studiu. 
13. Lângă Sibiu, la Turnişor, r. Sibiu, s'a găsit în anul 1868 o ulcică cu 

monete romane din timpul imperiului. <cMonetele erau de pe vremea următo
rilor împăraţi: Septimius Severus, Caracalla, Macrinus Severus Alexander, 
Maximinus Thrax, Gordianus şi un singur exemplar dela Filip Arabul». 

C. Gooss, «Chronik» ... , ibidem, p. 295-29G. 
14. Intre Câineni şi Călineşti, r. Loviştea, s'a descoperit prin anul 1890, 

un tezaur de 235 monete romane ce se înşiruesc cronologic dela Hadrian şi 
până la Filip Arabul. Acest din urmă împărat figurează cu patru piese. 

H. M(iiller), <cKorrespondenzblatt des Ver. f. siebenb. Landeskunde». 1890, 
v. XIII, p. 37-42. 

15. Dimitrie Sturza îi comunica lui Al. Odobescu faptul că la Heşca (Romula). 
r. Caracal, s'au aflat numeroase manete romane din timpul imperiului, 
ce ajung până la Filip Arabul. 

D. Sturdza, la Al. Odobescu, «Analele Soc. Acad. Rom. » 1878, v. X, 
p. 323.' 

16. Io anul 1923 s'a găsit la Celei, r. Corabia, într'o casă romană, un mare 
tezaur de cca 4000 de monete. Dintre acestea, cca 400 de piese au ajuns în 
colecţia lui Georgescu-Corabia; erau toate antoniniani din timpul lui Pupie
nus, Gordian al Iii-lea şi Filip Arabul. 
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D. Tudor, <1 Cronica numism. şi arh.», 1939, v. XIV, p. 159, şi acelaşi, 
ibidem, 1942, v. XVI, p 29. 

17. La Cuptoare, r. Reşiţa, s'a descoperit în anul 1883 un tezaur de manete. 
Cca 30 ajung la Muzeul din Budapesta, unde se precizează că erau din timpul 
lui Septimius Scverus şi până în vremea lui Filip Arabul. 

I. Berkeszi, <ffortenelmi es regeszeti ertesitti)>, Timişoara, 1907, v. XXIII. 
p. 26. 

18. La Seliştea, r. Baia de Aramă, Tudor semnalează antoniniani din timpul 
lui Gordian al 111-lea şi Filip Arabul. 

D. Tudor, <1Cronica numism. şi arch. )) , 1939, v. XIV, p. 157-158. 
19. După o infor;naţie păstrată la Muzeul Naţional de Antichităţi, în anul 

1886 s'a găsit 111 Brădiceni, r. Tg. Jiu, un tezaur alcătuit din 815 manete, ce 
se înşiruesc din timpul Severilor şi până în vremea lui Filip Arabul. 

M.N.A., Dos. 1886, p. 123. Cf. D. Tudor, Oltenia Romană, p. 60. 
20. La Slobozia, r. Tg. Jiu, s'a descoperit un tezaur monetar de vreo 3000 

de bucăţi, care însă s'au împrăştiat toate. După exemplarele strânse de Gr. 
Tocilescu, ele ar data din timpul lui Septimiu Sever şi până în vremea lui 
Filip Arabul. 

D. Tudor, Oltenia Romană, p. 60. 
21. Ca provenind din fostul judeţ Gorj, a ajuns la Cabinetul Numismatic 

al Academiei R.P.H. un tezam: monetar, a cărui ultimă monetă datează din 
timpul lui Filip Arabul. 

D. Tudor, Oltenia Homană, p 60. 
22. In anul 1934, s'a descoperit în Belei nu, r. Craiova, un tezaur de cca 

1000 de monete, dintre care cea mai recentă este din vremea lui Filip Arabul. 
D. Tudor, Oltenia Romană, p. 60 
23. La Bârca, r. Băileşti, s'a găsit în anul 1937, un tezaur monetar din care 

67 de piese au putut fi identificate şi se înşiruesc dela Elagabal la Filip Arabul. 
D. Tudor, <1 Cronica numism. şi arh. )>, 1939, v. XIV, şi ibidem, Oltenia 

Romană, p. 59. 
24. La 1\Joţăţei, r. Calafat, s'a descoperit în anul 1932, un tezaur de cca 100 

de monete, din care au fost salvate 80 de bucăţi. Acestea se înşiruiau crono
logic dela Commodus până la Filip Arabul. 

O. Iliescu, în <1 Oltenia», 1941, v. li, p. 160 - 169. 

* 
Ajungând la capătul acestui inventar, se impune să facem unele obser

vaţii cu caracter general. Ar fi fost de dorit, pentru a putea întrebuinţa 
materialul monetar în vederea unor concluzii istorice, să-l avem descris amă
nunţit, fiecare monetă în parte, să precizăm apoi la cele mai recente monete 
din tezaur datarea lor, ca apoi, pe baza datelor obţinute să putem trage con
cluzii. Or, in această privinţă avem de înregistrat o mare deficienţă în pu
blicaţiile de acest fel. De aceea va fi de dorit ca cel puţin tezaurele care se 
vor descoperi de acum înainte să fie publicate sistematic. 

Dacă am fi posedat pentru fiecare descoperire monetară amintită o de
scriere amănunţită şi dacă, pe baza acestei descrieri, am fi putut dala monetele 
din timpul celui mai recent împărat documentat în tezaur, am fi putut obţine 
anumite dale cronologice de cea mai mare importanţă pentru obiectivul pe 
care îl urmărim în cercetarea noastră. 
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Dar chiar şi aşa, din massa de tezaure mai sus amintite, din informaţiile 
aşa cum sunt, putem încerca urwle gencraliz<iri care pot fi întrebuinţale in 

'încheierile de caracter ist orie. 
Din toată massa de 24 de lezaun' mai sus pomenită şi care se inclwil' în 

timpul domniei lui Filip Arahul, posedăm o descriere completă numai asupra 
tezaurului descoperit între C<iincni şi Câlineşli, r. Vâlcea, asupra celui dela 
Moţă/ei, Heg. Craiova (esle doar o pa rle din descoperirl'), asupra celui dela Ruşi, 
iar asupra tezaurului descoperit in fostul jud. Gorj, în 1888 şi ajuns în colec
ţiile Cabinetului Numismatic al Academiei R.P.H., inedit încă, am făcut o 
cercetare prealabilă. Când se datează ulti111ele monele din aceste tezaure în 
timpul domniei lui Filip'? Ne interesează acest fapt în mart• măsură, spre a 
putea stabili anul în care se întâmplă anumite evenimente pc care le vom vedea 
în cele ce urmează. 

Din examinarea titlurilor triumfale ale împăratului Filip Arabul ce apar 
pe monetele din aceste patru lezaure amintite, precum şi din cea a legendelor 
de pe rv., reiese că niciuna nu depăşeşte anul 247. 

Examinarea manetelor din aceleaşi tezaure ce poartă efigia lui Filip al 
II-iea, fiul lui Filip I, ne duce la aceleaşi concluzii: ele poartă numai titlurile 
Caesar şi Princeps iuventutis, ceea ce înseamnă că trebue data te înainte de Juna 
August 247, dată la care primeşte titlul de Augustus. 

Pe baza acestor constatări, puţine, ce-i drept, faţă de massa celorlalte, 
putem conchide că acumuhlrile de rnonete în aceste Lezaure au putut fi înche
iate cel mai târziu în cursul anului 247. 

Dar şi o parte din restul dt'scoperirilor monetare ne dau indicaţii în acelaşi 
sens. Astfel, în descoperirea dela Alba Iulia (Nr. 6), ni se precizează că moneta 
dela Filip este cu «Dacia An. I», deci anul 246, 247; pe când monetele din 
descoperirile dela Ghelinţa, care par a fi mai curând o colecţie, ca şi cele dela 
Mărtinuş, merg până în anul 248. Până în acelaşi an continuă şi monetele din 
tezaurul dela 11işua. 

Mai putem produce un argument, şi anume că monetele au fost ascunse 
în timpul lui Filip Arabul, şr din faptul că, numeric, rnonetele din timpul 
acestui împărat apar în tezaurele amintite într'un număr cu mult inferior 
celor aflate în aceleaşi tezaure, datând din timpul împăratului Gordian .. 

Şi putem da câteva exemple. 
In tezaurul dela Gilău, dintr'un total de 1170 de monele, dintre cart· doar 

IO bucăţi nu au fost identificate, 141 sunt emise în Limpul lui Gordian al 
Ill-lea, iar din timpul lui Filip Arabul şi soţiei sale, abia 7. Acet•aşi situa~ic 
este şi cu tezaurul dela Câineni-Călineşti, in care din 2:15 de piese, toalc iden
tificate, cunoaştem din timpul lui Gordian al III-iea, 38 de piese, pe când din 
vremea lui Filip şi a soţiei sale, abia cinci bucăţi. Am putea continua cu exemple 
de acest fel, dar le socotim suficiente deocamdată, pentru nevoilt' subiectului 
nostru. 

Ce rezultă din întreaga documentare de mai sus'? 
J. Că o serie de tezaure monetare care au ajuns până la noi întregi şi au 

fost studiate, monetele respective fiind identificale şi clasificate cronologic, 
se încheie cel mai târziu în anul 247, iar unele în anul 248. 

2. Că şi în tezaurele care s'au împrăştiat sau pentru care nu avem decât o 
repartizare numerică a monetelor pe împăraţi, numărul monl'telor bâtule în 
timpul lui Filip Arabul este cu mult mai mic decât nle aflate în acelaşi lt•zaur 
în timpul lui Gordian, împăratul anterior. 
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Aceste lezaun· monetare au fost cunoscute, în cea mai mare parte, şi altor 
cerceU\tori. Acelaşi makrial numismatic i-a prilejuit lui A. Alfi:ildi 1 o srrie 
de consideraţii cu care nu putem fi deloc de acord. Astfel, pornind dela faptul 
că depozitele monetare au fost îngropate pe Ia mijlocul se!'.olului al III-iea şi 
in anii imedial următori, acesta a tras concluzia că Homanii au început să 
~·vacueze Dacia încă înainte dr anul 271. Ceea ce este greşit sau mai bine zis 
fals la A. Atroldi este poziţia pe care s'a situat acest arheolog şi care este cea 
naţionalistă burgheză, şovină, urmărind in mod transparent anumite scopuri 
politice. In acelaşi Limp, se mai poate vedea cum cercetătorul «ştiinţific», în 
I ucrări cu caracter istoric nu face decât să exprime ideile clasei dominante 
burgheze, din care face parte. Poziţia de pe care arheologul mai sus amintit 
judeca lucrurile nu putt•a să-i îngădue să ajungă la alte concluzii decât cele 
amintite. 

O teză asemănătoare a susţinut şi cercetătorul D. Tudor 2 în 1939. Folosind 
n1ereu acelaşi material numismatic, descoperit în Oltenia, autorul citat credea 
la acea dată că dominaţia romană în această parte a Daciei se încheie în tim
pul domniei lui Filip Arabul. Ca o dovadă esenţială în sprijinul acestei teze, 
autorul «Olteniei Romane•> aducea în primul rând îngroparea a numeroase 
Lezaure monetare pe teritoriul Daciei Inferior, în care cea mai recentă mo
nrtă este din vremea lui Filip Arabul. 

Ambii cercetători şi-au limitat investigaţiile lor la un spaţii! restrâns, Dacia 
sau Dacia Inferior. Pentru a explica însă acest fenomen, ct!rcetările trebue 
extinse şi la alte provincii, spre a putea avea astfel o perspectivă mai justă şi 
care, credem noi, ar fi influenţat chiar şi concluziile pe care le-au formulat 
aceşti cercetători. 

Este adevărat faptul că au fost îngropate în Dacia, în timpul domniei lui 
Filip Arabul, o serie destul de bogată de tezaure monetare. Dar tot atât de 
adevărat este şi faptul că îngroparea acestor tezaure în aceeaşi vreme nu se 
limitează numai la teritoriul Daciei. Dimpotrivă, numeroase descoperiri mone
tare ne dovedesc că îngropări de tezaure în timpul aceluiaşi împărat s'au făcut 
şi în a!Le provincii, ca: Moesia şi Gallia. 

Cu privire la îngropările de tezaure menetare efectuate în Moesia Inferior 
pe la mijlocul secolului al III-iea e. n., avem informaţii puţine, deoarece în 
l recu L, depozitele monetare descoperite pc teritoriul H.P. Bulgaria nu au fost 
toate studiate şi publicate în mod ştiinţific 3 • Hecent însă, cercetătorii bulgari 
au acordat o atenţie deosebită acestor descoperiri, astfel încât am putut 
strânge numai din volumul al XV-iea al revistei « Izvestia •> dela Sofia, 1946, 
informaţia că şase tezaure au fost îngropate, după datele pe care Ie avem 
numai în timpul lui Filip Arabul. 

1. Treslenic: (Plevna), 250 de denari din secolele li şi III. Cele mai recrntc 
monrte sunt din timpul lui Filip Arabul (ibidem, p. 243). 

1 A. Alfiildi,• Egyetemes phil. kiizl. •, 1929-1930 şi extr. p. 31 -33. Amănunte la M. Ma-
crea, •Anuarul Jnst. de Studii Clasice•, Cluj, 1936-1940, v. III, p. 277-279. , 

•O. Tudor, •Cronica numism. şi arh.•, 1939, v.XIV,p. 157-160; Ibidem, Oltenia romană 
Bucureşti, 1942, p. 58 şi urm.; cf. şi observaţiile făcute de C. Daicoviciu, •Anuarul Inst. de 
Studii Clasice•, Cluj. 1936-1940, v. III, p. 251, n. 2. şi M. Macrea, Ibidem, p. 187, n. 3. 

3 Azi posedăm un inventar sumar al acestor descoperiri, N. Musmov, •lzvestia •, •Buii. 
de la Soc. archeol. bulgare•, Sofia, 1914, v. IV, p. 270-275. Cf. idem, • Numism. Ztschr. o, 
1918, p. 43-51. Aceeaşi problemă a fost apoi reluată de către G. Seure, • Rev. Numism. o, 
1923, cu un bogat comentariu. 
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2. Leuca (Svilengrad), 66 de denari rlin secoll'le II şi III, dintre care dela 
Filip Arabul 8 bucăţi (sunt monl'telc cele mai recente) (ibidem, p. 236). 

3. Mihailovo (Stara Zagora). :\Ionele de aramă bătutr de oraşele Moesiei 
şi Traciei dela începutul secolului al III-iea, precum şi monete imperiale de 
aramă, bătute în timpul domniei lui Filip Arabul (ibidem, p. 236). 

4. Nadejda (Hascov), 230 de denari romani, din secolele II şi III. Ultimile 
monete par a fi dela Filip Arabul (ibidem, p. 237). 

5. Ferdinand, 438 de denari romani, secolele II şi I II ce se înşiruesc din 
timpul lui Traian şi până pe vremea lui Filip Arabul (ibidem, p. 238). 

6. Belozem (Plovdiv), denari de argint din secolele II şi II I, dintre care 
ultimul pare a fi din vremea lui Filip Arabul (Otacilia Severa), (ibidem). 

Dar fenomenul acesta al îngropării tezaurelor monetare nu este ceva carac
teristic pentru regiunile dunărene şi balcanice ale imperiului roman, ci este 
documentat şi pentru părţile de apus ale imperiului, în Gallia, unde aproximativ 
în aceeaşi epocă sau cea imediat următoare, găsim că au fost îngropate o serie 
de asemenea tezaure monetare. Până în anul 1900 erau cunoscute ca desco
perite pe teritoriul Galliei un total de cca 800 de tezaure monetare; dintre 
acestea, nu mai puţin de 164 au fost îngropate în timpul lui Gallienus 1 . Iar 
pe baza unei statistici suplimentare, ţinute la curent până în 1936, acelaşi 
autor a putut constata că între anii 255-280, deci într'un răstimp ·de nu
mai 25 de ani, au fost îngropate în Gallia un numărde 52'8tezaure monetare 12 • 

Ingropările acestea de tezaure monetare, documentate atât în provin
ciile dunărene ale imperiului roman: Dacia şi Moesia, cât şi în Gallia, în număr 
aşa de mare, nu pot fi datorate unei simple întâmplări, ci trebue să aibă la 
bază anumite cauze social-politice. 

Tezaurul dela Ruşi-Sibiu şi, odată cu el, întreaga grupă de tezaure mone
tare îngropate în timpul lui Filip Arabul, şi care au fost amintite de noi, pune 
problema cauzei pentru care a fost îngropată întreaga massă de depozite 
monetare. Dela început trehur să spunem că nu poate fi vorba de o simplă 
întâmplare, după cum nu poate fi vorba de un fapt de circulaţie monetară, ci 
motivul trcbue căutat mai adânc, în contradicţiile care frământau societatea 
sclavagistă de pe pământul Daciei: răscoalele sclavilor şi incursiunile «bar
barilor». 

Pentru aceasta trebue să examinăm în de aproape ambele cauze, în lumina 
documentării istorice de care dispunem astăzi. Cu alte cuvinte, să vedem ce 
ne spun izvoarele contemporane, cu privire la aceste două mari mişcări din 
Dacia. 

* 
Contradicţiile proprii modului de producţie sclavagist au dus la răscoale 

interne şi la migraţiunea popoarl'ior. Importanţa fiecăruia din aceşti doi factori a 
fost scoasă în evidenţă de către I.V. Stalin, în două ocazii diferite. 

Prima teză a fost formulată de I. V. Stalin la primul Congres al colhozni-

1 A. Blanchet, Tresors de monnaies romaines ... , Paris, 1900, p. 56, unde autorul a 
putut lnregistra lngroparea ln timpul domniei lui Gordian al III-iea, Filip Arabul şi Trebo
nianus Gallus, deci lntr'un răstimp de 15 ani, a nu mai puţin de 48 de depozite monetare. 
CI. şi J. Dechelette-Grenier, Manuel. .. 1934, v. VI, 2, p. 936, n. I. 

2 A. Blanchet, 1Rev. Numism. " 1936, p. 54-55. 
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cilor udarnici: «Revoluţia sclavilor a lichidat pe stăpânii de sclavi şi a des
fiinţat forma sclavagistă de exploatare a oamenilor muncii» 1• 

Cea de a doua teză a fost enunţată în raportul-dare de seamă ţinut la cd 
de al XVII-iea Congres al Partidului: <c •• ne-Romanii, adică toţi <c barbarii», 
s'au unit împotriva duşmanului comun şi au răsturnat ca o vijelie Roma» 2 • 

Răscoalele sclavilor din imperiu, pe la mijlocul secolului al III-iea e. 11., 

epocă ce ne interesează, sunt caracterizate în mod succint, dar judicios, de 
către N. A. Maşkin, cunoscutul istoric sovietic al imperiului roman. « Trăsă
tura caracteristică a mişcărilor de massă din secolul al I II-iea a fost acţiunea 
comună a sclavilor şi colonilor. Timpul acesta poate fi considerat printa perioadă 
a revoluţiei sclavilor, care a dus la căderea imperiului roman. Răscoalell' 
din secolul al III-iea au avut un caracter de masse, dar au fost în acelaşi timp 
şi mişcări spontane. Programul lor nu era destul de bine definit» 3 • Numeroasele 
răscoale ale băştinaşilor din Dacia împotriva ocupanţilor romani au fost urmărite 
de cercetători sovietici ca A. D. Dmitriev 4, I. Kruglikova 5, iar cercetătorii 
români 6, unii pe baza studiilor amintite mai sus, alţii chiar de mai înainte, 
au pus în lumină, atât cât ne îngădue documentarea de care 'dispunem, răs
coalele populaţiei locale împotriva imperiului roman. 

In sprijinul luptei duse de băstinaşi împotriva ocupanţilor romani, potrivit 
tezei staliniste, vin populaţiile aflate în migraţie, sau, poate mai exact, popu
laţiile locale folosesc şi ocazia diferitelor migraţii sau incursiuni şi se răscoahi. 
şi ele împotriva stăpânitorilor romani. Pentru epoca de care ne ocupăm noi, 
timpul domuiei lui Filip Arabul, populaţia care face incursiuni în Dacia şi 
dincolo de aceasta este aceea a tribului·getic al Carpilor. ln acest răstimp el a 
jucat un rol de prim ordin în acţiunea de eliberare a Daciei. Asupra lui ne vom 
opri mai mult pentru a examina mai în de aproape rolul pe care l-a avut în 
l'venimentele din timpul acestui împărat. 

Să vedem mai întâi ce ne spun izvoarele cu privire la incursiunea Carpilor 
în Dacia pe timpul lui Filip Arabul. 

Trebue să observăm dela început că izvoare literare contemporane nu avem 
nici referitor la acţiunea Carpilor şi nici referitor la domnia lui Filip. Singurul 
izvor literar de care dispunem astăzi este o lucrare târzie a lui Zosimos, scriitor 
de pe la mijlocul secolului al V-lea e. n. 

In istoria lui Zosimos, I, 20, ni se spune că însuşi împăratul a condus 
expediţia contra Carpilor, care devastau împrejurimile Dunării. După înce
perea luptei, barbarii, deoarece nu puteau rezista presiunii, luând-o la fugă, 
au fost asediaţi intr'un castel. Indată ce văzură că aceia dintre ei care se 
împrăştiaseră se adună iarăşi din toate părţile, redobândindu-şi curajul, se 
aruncară din nou asupra armatei romane. Dar, pentrucă nu puteau înfrânge 
atacul auxiliarilm; ,Mauri, au făcut propuneri pentru un tratat de pace. Dup;"t 
impunerea uşoară a acestui tratat cu Carpii, Filip s'a retras. 

1 I.V. Stalin, Problemele leninismului. Ed. pentru literalură politică, 1952, ed. a III-a, 
p. 434. 

2 Ibidem, p. 453-454. 
3 N. A. Maşkin, Istoria Romei antice, p. 389. 
' A. D. Dmitriev, V.O.I., 1949, Nr. 1, p. 76-85. 
' I.Kruglikova, V.O.I., 1947, Nr. 3, p. 219-232. 
• Gr. Florescu, • Balcania •, V li, 1, 1944, p. 55. Mai nou asupra aceleiaşi problem„, 

D. Berciu, • Stud. şi Cerc. de· Istorie Veche•, 2, Anul II, Iunie-Decembrie 1951, p. 73-95, 
şi F. Horovitz, ibidem, p. 97 şi urm. 
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După cum am constatal mai sus, ştirile lilerarl' referitoare la acţiunea 
Carpilor împotriva ocupanţilor romani sunt puţ.ine, târzii şi rezumatiVl'. Dar 
alte izvoare, precum şi studiile pe rare le-au făcut unii islorici, las{t să st• 
intrevadă că lupta a fost î11dcl1111qată şi grea. 

Să examinăm mai în de aproape întreaga acpunc dcsfăşurală dl' Carpi în 
această vreme şi la sfârşit să-i precizăm şi caracterul. 

Pentru aceasta vom rezuma concluziile la care au ajuns istorieii in problema 
ce ne preocupă, folosind toate informaţiile de care ei dispuneau in acel timp . 

. ln anul 245 - spune A. Stein 1 -Carpii invadează din nou Sudul Dunării 
şi situaţia devine atât de serioasă, incât nici guvrrnalorul Moesiei Inferioare, 
Prastina Messalinus, nici Severianus, nu s'au putut opune cu succes; însuşi 

împăratul a socotit necesar să vină pe câmpul de luplă spre sfârşitul anului 245. 
Pc la mijlocul anului urmălor, 246, împăratul a trehuil sft fie în Dacia, 

căci acordă acestei provincii dreptul de a bate monelă, iar în anul 247 are loc 
o mare bătălie cu Carpii, pe care îi învinge datorită vite,jiei trupelor maure. 
ln urma acestei victorii, pe o monetă apare efigia Victoriei şi legenda Victoria 
Carpica 2, iar o singură monetă, bătută in anul următor, 2-18, ,.a purta Litiu! 
de Carpicus .\Iaximus 3 • lmpăralul se va întoarce apoi la Homa, unde fiul său 
va primi, în luna August 247, titlul de Augustus. 

Adăugăm faptul că in cursul luptelor cu Carpii, intre 24;)-247, Goţii nu 
s'au amestecat în niciun chip, Carpii au luptat singuri, şi în această privinţă 
Loate izvoarele sunt de acord. 

Am văzut izvoarele de care dispunem, precum şi c·oncluziile pe care le-au 
tras cercetătorii în legătură cu problema ce ne interesează. Lupta dusă de 
tribul Carpilor împotriva imperiului timp de doi ani, intre 24;1-247, trebut• 
să fie urmărită mai în de aproape. 

Pentru a putea înţelege mai bine rostul şi amploarea acţiunii Carpilor, va 
trebui să încercăm să precizăm cc teritorii au ocupal şi care a fost drumul pe 
care au mers ei. ln general, cercetătorii de până acum erau de acord că populaţia 
Carpilor a ocupat Moesia Inferior, trecând Dunărea, fie direct în spre Dobrogea, 
fie traversând Muntenia. Mai mult, unii cercetători ii aduc pe Carpi din regiu
nile Moldovei, îi fac să traverseze întreaga Munlenie, apoi Ollcnia şi apoi îi 
trec spre regiunile din Sudul Dunării. Este cunoscut şi admis de loti cercetălorii 
că tribul Carpilor locuia în aceaslă vreme în Moldova şi că cele mai multe acţiuni 
militare îndreptate împotriva ocupanţilor romani treceau peste Dobrogea 4 

şi poate peste Muntenia 5 • Oare şi de data aceasta Dacia a fosl ocolită'? Credem 
că avem unele dovezi care să lll' fac9 su admilt•m că ac!i111wa Carµilor, de data 
ac<.>asta, s'a exercitat şi asupra Daciei transilvane. Drumul prim, drumul clasic 
al migratorilor prin Sudul Moldov<.>i şi peste Scythia Minor sau peste Muntenia, a 
putut rămân<.>, dar credem că nu este singurul şi mai poale fi identificat un al 
doilea. Credem că de data aceasta Carpii, genu.~ hominurn ''d hella nimis expe
ditum, qui saepe fucre Romanis infesli, « un m•am dl• oameni totdeauna gala 
de luptă şi care deseori au fost primejdioşi pentru Romani~ (Iordanrs, 
Getica XVI, 91), au atacat dl• data aceasta şi Daria Lransilvană. Despn· 

1 A. Stein, P. W„ Realenc. Iulius (386), col. i61 - ili:l 
2 Coh. 2, V, p. ·117, Nr. 238. 
3 Ibidem, p. 135-136, Nr. 3. 
4 R. Vulpe, Hist. anc. de la Dobroudja. Bucureşti, 1938, p. 257. 

C. Daicoviciu, I.a Transylvanie dans l'antiquite. Bucureşti, Hl4fi p. 167. 
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t•xistenţa unui al doilea atac prin Sudul Moldovri, nu putem vorbi nici afir
mativ, dar nici negativ. El a putut să existe, întru cât nu face decât să continue 
un drum rnai vechi. Dar direcţia şi drumul pe care au atacat ci pare să fi fost 
Nord-Estul Daciei şi regiunea care a fost atinsă mai întâi este Dacia transilvană. 

Ce documente putem aduce în sprijinul acestei ipoteze'? 
In primul rând, un document epigrafie, cunoscut mai demult, inscripţia 

C.l.L. III, 1054. Este vorba de o inscrip~ie pusă de cetăţeanul C. Iulius Sarapio, 
din Apulum, mulţumind zeilor că a scăpat din captivitatea Carpilor: a Carpis 
liheral11s. Toţi cercetătorii sunt de acord că acest monument epigrafie treime 
pus în legătură cu această mare migraţie a Carpilor 1 . Această inscripţie a 
fost găsită in vechiul Apulum, Alba-Iulia de azi, localitate ce era sediul legiunii 
XIII Gemina. Or, pentru ca un cetăţean roman din Apulum să fie luat prizonier, 
inseamnă că incursiunea Carpilor a atins şi oraşul Apulum şi că aceştia au lual 
prizonieri cu acest prilej pe unii stăpânitori de sclavi, care '1poi, prin răscum
părare, au putut să scape din captivitate. lată deci, că această migraţie a Carpilor 
a atins şi provincia Dacia. 

Dar credem că mai pot fi aduse şi alte documente care să confirme prezenţa 
Carpilor în Dacia transilvană. Aici trebue aşezate toate tezaurele monetare 
amintite de noi în cursul lucrării şi cauza îngropării lor este tocmai atacul dat 
de Carpi împotriva stăpânitorilor de sclavi din Dacia. ln acelaşi fel a interpretat . 
.I . .Jung în 1894, îngroparea a două tezaure, cel dela llişua şi din trecătoarea I 
Turnu-Hoşu 2 , dar fără a fi vorba de o părăsire a provinciei. I 

Pe haza m!ffcaril-peliâtta a ·tocalitaţHor cu tezaure monetare îngropate 
in timpul lui Filip Arabul, am putea încerca, cu titlu de ipoteză, să urmăr.m şi 
traseul urmat de Carpi ·în incursiunea lor (fig. 2). 

Este probabil că trebue să distingem două asemenea drumuri principale, 
unul care a pornit din Nordul Daciei şi un altul din Estul ei. Drumul din spre 
Nord este documentat prin descoperirile dela Ilişua, Moigrad, Gilău, de unde se 
indreaptă spre Apulum, centrul mnitar al Daciei, Un al doilea drum pe care au 
pătruns credem că este cel din spre Est, din Moldova, prin trecătoarea Oituz, 
documentat în special prin descoper:rile dela Odorhei, lghişul Nou, Huşi şi 

Turnişor, Sibiu, şi mai departe spre Sud pe valea Oltului, documentat prin 
descoperirea dintre Câineni şi Călineşti, precum şi prin cea dela Romula 
:(Beşea) şi Celei şi mai deparlt' in Moesia. 

Dela Apulum, o parte din Carpi s'au îndreptat spre Sannizegetusa şi de 
aici, pesle pasul Vâlcanului, pe drumul roman din apropierea văii Jiului, unde 
t•sk documental prin descoperirile dela Brădiceni, Slobozia, fostul judeţ 
(~orj, Relcinu şi Heşca, de unde se vor îndrepta spre Sudul Dunării. 

Din faptul că îngropările de tezaure monetare sunt răspândite pe aproape 
intrPaga suprafaţă a provinciei şi nu numai de-a-lungul drumurilor de pătrun
dt•re, cu o lăţimP oarecare pe o parte _şi alta, am fi îndemnaţi să tragem con
cluzia, sau că incursiunea carpică a atins toate acele regiuni, sau că îngropă
rile de tezaure monetare rămase în afara marilor drumuri de circulaţie au fost 
ingropate în urma răscoalelor interne ale populaţiei locale nemulţumite, 
împotriva stăpânilor de sclavi. ln cazul din uri:nă, descoperirile monetare ar 

1 13. Rappaport, Oie Einfălle d. Goten ... , 1899. •Dacia a avut de suferit ln mod deo
.seblt, pe urma acestei incursiuni (C.l.L. III 1054) •, p. 32. 

C. Daicoviciu, La Transylvanie dans l'Antiquitc ... Bucureşti 1945, p. 169 şi n. 2. 
2 A se vedea :\1. Macrea, •Anuarul Inst. Stud. Clasice" Cluj, v. III, p. 277. 
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LOCALITĂŢI 

1 //11uo r Becleiin 
2 1'101grad „ J 1 bou 
3 Gilău " Cluj 
1t Valea Somesului 
!i Bilnd . 'r Murei 
6 Albii lu/111. „ Alba 
7 Albalufl11 ., H 

8 Chelmţ11 „ Tg.Sicuesc 
9 l'lirtinus „ Odorhei 

10 Odorhef H ·• 

11 tgh1~ul Nou „ Mediaş 
12 lluş1 „ &.b1u 
13 rurnisor 
1lt Caîn~ni 
15 Resca 
16 Ceie1 
17 Cuptoiirl! 
18 Sell~tea 
19 Brid1cem 
20 Sloboua 
21 Gorj 
22 Belcmu 
23 Bărca 

·· Lov1stea 
„ Car~cal 
•• Cort1fJ1a 
•· ResJta 
·· 8o~a· de AramJ 
•. Tg Jiu 

„ BJ11eşt1 

Fig. 'V. - Harta tezaurelor monetare lngropate ln Dacia in timpul hd Filip Arabul. 

:> 

"" .... 
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constitui o dovadă concretă, dacă nu singura, a acestor mişcari. Explicaţia 
este atrăgătoare şi este posibil să fi fost aşa, dar ne lipseşte documentarea 
necesară: tocmai aceste tezaure, oarecum « răsleţe » faţă de marile drumuri, au 
ajuns până la noi în stare fragmentară sau posedăm asupra lor informaţii cu 
totul vagi 1 • Ipoteza trebue reţinută însă, şi, dacă descoperirile monetare 
vi itoarc, făcute în condiţii obiective mulţumitoare, vor confirma acest fel de 
interpretare, atunci pot fi folosite în acelaşi sens şi indicaţiile sumare, primite 
dela tezaurele <i răsleţe ». 

Tot în legătură cu lupta dusă de Carpi împotriva Romanilor trebue explicate, 
foarte probabil, şi îngropările de tezaure dela Sudul Dunării din Moesia Inferior, 
H.P. Bulgaria de astăzi. 

Pc baza acestor documente - şi tezaurele monetare trebue interpretate 
în legătură cu incursiunea Carpilor, fiind singura bine cunoscută în timpul 
lui Filip Arabul - însăşi lupta dusă de Dacii liberi, de Carpi, împotriva ocu
panţilor romani din Dacia şi Moesia, ne apare într'o lumină nouă, căreia i se 
fixează cadrul geografic. 

Credem că se mai pot aduce şi alte documente în legătură cu lupta pe care 
Carpii au dus-o împotriva lui Filip Arabul şi din care se poate vedea cât de 
greu le-a fost stăpânitorilor de sclavi ca să învingă pe Carpi. Pentru a putea 
respinge puternicele atacuri ale Carpilor, împăratul nu poate face faţă situaţiei 
cu trupele de care dispunea provincia, şi este 'nevoit să-şi întărească forţele 
cu trupe aduse din provinciile mai apropiate sau mai îndepărtate. Astfel din 
Moesia Superior sunt prezente la Romula detaşamente din legiunea VII 
Claudia, care îşi aveau lagărul la Viminacium 2, iar din Germania Superior 
s'a dovedit prezenţa la Romula, tot pentru timpul domniei lui Filip Arabul 
a unor detaşamente din legiunea XXII Primigenia, care îşi aveau lagărul la 
Mainz 3 • 

Cu toate forţele puse în linie de împărat şi cu toate că izvoarele noastre 
vorbesc de o victorie a lui Filip Arabul, credem că avem destule motive să 
punem la îndoială exactitatea lor absolută. 

Războiul cu Carpii se încheie în prima jumătate a anului 247 şi după termi
narea lui, împăratul se duce la Roma, împreună cu fiul său, Filip junior. In 
urma acestei victorii, apare pe manete efigia şi legenda Victoria carpica, iar 
fiul împăratului va primi titlul de Augustus (Aug. 247). Dar titlul de Carpicus 
.Maximus apare pe monete - după cum observă A. Stein 4 - abia în anul 
248, ceea ce ne face să bănuim, împreună cu B. Rappaport i; că acest titlu i-a 
fost confirmat de Senat abia în anul 248 şi aceasta,. desigur, din cauza rezul-

1 . Printre tezaurele c răsleţe • putem aminti ln primul rând două: cel dela Cuptoare, 
din fostul judeţ Severin, şi cel dela Selişte. Referitor la primul, aşa cum s'a notat ln de
scriere sub Nr. 17, dintr'un lntreg tezaur, abia •vreo 30 de monete • ajung la Muzeul din 
Budapesta; este probabil deci că ele constitue doar o mică parte a depozitului monetar şi 
nu le putem folosi pentru concluzii istorice. Acelaşi lucru şi pentru depozitul monetar dela 
Selişte (ln descriere, sub Nr. 18), din care cunoaştem, ln mai multe reprize, antoniniani găsiţi 
ln mici cantităţi, astfel lncăt nu ştim ce cantităţi de monete conţinea şi până ln timpul cărui 
lmpărat. Acelaşi lucru şi cu tezaurul dela Band (ln descriere sub Nr. 5). 

2 C. I. L„ I II, 204 7, şi D. Tudor, Oltenia Romană, p. 270-272, şi Ibidem, suppl. epigr. 
Nr. 81, 58. 

8 D. Tudor, Oltenia Romană, p. 57, şi suppl. epigr. Nr. 59, 60; cf. C. Daicoviciu, La 
Transylvanie dans l'antiquite. Bucureşti, 1945, p. 169. 

' A. Stein, Realenc„ v. Carpicus, col. 1610. 
• B. Rappaport, op. cit„ p. 33. 
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talului dubios al luptei. In orice caz, credem că putem şi trebue să tragem din 
acest fapt concluzia că lupta nu a fost uşoară penlru Homani, iar rezultatul 
la care s'a ajuns, cu tot efortul depus de Filip, nu numai că nu a împlinit 
aşteptările, dar Senatul amână pentru anul următor acordarea titlului triumfal 
de Carpicus Afaximus. De altfel, chiar acest titlu apare doar pe o singurii. monetă 
(Coh. 2 , V, p. 135-6, Nr. 3) şi 1111 şi pe inscripţii. Ţinând seama de sărăcia izvoa
relor din această vreme şi de documentt:'le prezentate in lucrarea de faţ:i, 

credem că putem formula ipoteza că acţiunea întreprinsă de Carpi în anii 245 
247 a sdruncinat destul de profund temelia stăpânirii romane în Dacia. U1 
riposta oficială nu a corespuns âşteptărilor, astfel încât chiar în Senat exista 
convingerea şi se punea problema amâni'i.rii acordării sau ratificării titlului de 
învingător al Carpilor (Carpicus Maximus) de către suprrmul for politic dela 
Homa. 

Mişcările Carpilor în NE provinciei, este foarte prohahil că nu se vor ri 
încheiat cu victoria vremelnică şi chiar discutabilă romană din anul 247. Este 
foarte probabil că incursiuni!l' au continuat şi în anul următor, 248, în special 
în regiunea graniţei de Nord, NE a Daciei, unde găsim ingropate o serie de 
tezaure monetare în anul 248 1• ln frământările acesll'a, Carpii au trebuii 
să fie ajutaţi, sau mai bine zis Carpii au ajutat populaţia localnică nemulţu
mită şi cu care împreună au trebuit să lovească în ocupanţii romani. Interpre
tată în acest fel, marea acţiune întreprinsă de Carpi în cei doi ani capătă o am
ploare cu totul deosebită. Ea porneşte, foarte probabil, din regiunile de NE ale 
Daciei, distruge sau alungă forţele romane (apărarea romană) din Dacia, îşi 
alătură, desigur, populaţia băştinaşă nemulţumită, probabil că aceasta din 
urmă îi serveşte drept ghid în cursul luptelor, şi pune in mare primejdie, pentru 
Homani, chiar stăpânirea lor mai departe în Dacia. 

* ln timpul şederii sale în Dacia, Filip Arabul a putut să-şi dea seama de 
criza social-economică de ca re suferea în primul rând provincia. 

Pentru a remedia situaţia gravă economică, împăratul a acordat provinciei 
dreptul de a bate monetă de hronz proprie, începând din Iulie-August 241i. 

Acelaşi împărat va lua o serie de măsuri pentru refacerea lagărelor militare 
distruse, precum şi pentru înconjurarea cu ziduri a unor importante centre 
sclavagiste, ca Romula 2 • 

Clasa stăpânilor de sdavî din J>aria va aplauda grsl11l impărntului prin 
inscripţii, ca cele dela Napoca şi Porolissum, ce vor fi puse în cinstea I u i, 
iar capitala provinciei, Sarmizegelusa, îi va ridica chiar o statue în anul 247 3 • 

Totul pare că vrea să lase impresia că a trecut criza ~i că orânduirea sclava
gistă va continua, ca şi mai înainte. 

Cu toate aceste măsuri, procesul de descompunere în care ajunsese stalul 
sclavagist, în primul rând in Dacia, dar şi în părţile orientale ale imperiului, 
s'a dovedit a fi prea înaintat, pentru a se mai putea face erva. 

1 Poate ln legătură cu aceste lupte, despre care izvoarele istorice nu amintesc 111m1c, 
este de explicat apariţia titlului de GERMANICVS MAXIMVS şi CARPICVS MAXIM\"S 
titlu ce apare pe o singură monet:1 de bronz (Coh. 2 , V, p. 135-136, Nr. 3) ~i care esle 
datată prin consulatul al III-iea şi al II.Jea al celor doi Filipi, ln anul 248. 

2 D. Tudor, Oltenia romană, p. 81. 
3 C. Daicoviciu, La Transylvanie_ dans l'antiquite. Bucureşti, 1945, p. 170-171. Cf. ~i 

M. Macrea,, Anuarul Inst. de Stud. Clasice „ Cluj, 1936..,.-1940, v. III. p. 277-279. 
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Pe latura economico-financiară, reforma făcută de impărat se va dovedi 
inoperantă, căci după 11 ani de funcţionare, emisiunile monetare de bronz ale 
provinciei Dacia vor inceta, şi cam in acelaşi timp işi vor incheia emisiunile mone
tare şi celelalte oraşe greceşti sau colonii romane din răsăritul imperiului. Şi 
cifrele sunt mai elocvente decât oricând: dintr'un total de 550 1 de oraşe ce băteau 
monetă proprie, 540 işi vor inceta emisiunea in cei 20 de ani cc vor urma domniei 
lui. Filip. 

* 
La sfârşitul acestei expuneri credem că putem trage unele concluzii de un 

caracter mai restrâns şi altele de un caracter mai general Ct' depăşesc cadrul 
studiului de faţă. 

Tezaurul dela Ruşi-Sibiu, şi odată cu ci intreaga grupă de asemenea tezaure 
din care el face parte, după cum s'a văzut, trebue interpretat ca documentând, 
pe de o parte, o serie de răscoale ale băştinaşilor împotriva cotropitorilor romani, 
răscoale ce s'au produs concomitent cu incursiunile efectuate de triburile 
dace libere, anume Carpii, aflători in afara graniţelor imperiului. 

Hezultatul acţiunilor acestor triburi a fost în primul rând slăbirea, desor
ganizarea şi apoi sdmhirea forţei oprimantt• a armatei romane, desigur in cola
borare cu păturile locale exploatate şi nemulţumite. Dacă in studiul de faţă 
accentul principal cade pe un element extern, acel al triburilor din afara Daciei, 
cauza este că răscoalele interne, in stadiul actual al documentării noastre, nu 
pot fi deslipite de cele ale Carpilor. ln prezenta cercetare s'a urmărit să se scoată 
in relief rolul pe care l-au avul trihurilt• libere dace, Carpii, din Estul şi Nord
Estul Daciei, in acţiunea de pregătire a eliberării provinciei. 

Nu este lipsit de semnificaţie faptul că primele elemente care incep să ducă 
o luptă continuă şi dârză impotriva ocupanţilor romani sunt tocmai triburile 
dace libere, aflate in afara provinciei şi care in spre mijlocul secolului al treilea 
şi următoarele sunt cunoscute sub numele de Carpi. Fapt mai important, Carpii 
îşi asociază in această etapă şi alte populaţii aflate in migraţie, cum sunt de 
exemplu Goţii, dar ei îşi menţin preponderenţa, ei au conducerea. Predominanţa 
aceasta o vor păstra un răstimp de câţiva ani, până in spre sfârşitul domniei 
lui Filip Arabul, iar mai târziu, acelaşi rol va trece pe seama Goţilor. 

Direcţia generală a mişcărilor carpice, apoi carpo-gotice şi goto-carpice va 
fi prin Moldova spre Moesia Inferior. Este posibil însă, ca pe lângă aceste atacuri 
care vizau bazele inseşi ale armatei romane dela Dunărea de Jos, să fi fost şi 

altele, cum a fost acel al Carpilor din 245-247, care să fi pornit dinspre NE 
şi Est şi să fi atins intreaga Dacie şi prin ea apoi Sudul Dunării. ln acest loc 
vin să se integreze tezaurele monetare prezentate mai sus, precum şi celelalte 
considerente scoase din analiza mall'rialului menţionat la timpul său. 

Din expunerea făcută s'a pulul vedea că atacul Carpilor a avut un aspecl 
mai profund clecâl se credea de obicei, că im păra tul a-Lrebuit să aducă forţe din 
alte provincii ('.\1oesia şi Germania) spre a face faţă situaţiei: Deşi pentru un 
moment« ordinea » pare a fi restabilită, « turburările » vor continua în regiunile 
de graniţă ale Daciei. Măsurile luate de impărat pentru a prelungi orânduirea 
sclavagistă in Dac:a, ca acordarl'a dreptului de a bate monetă proprie, sau 
refacerea sub impfiraPi uitl'riori a apărării romane (castre, castele) se vor 

1 E. Bosch, In :\lemoriam Halii Edhem, Ankara, 1947, v. I, p. 167. 
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dovedi inutile şi tardive, deoarece Dacia, roasă de contradicţiile specifice orându
irii sclavagiste, se va elibera printre primele de sub stăpânirra romană. 

In această acţiune de eliberare, rolul de frunte pentru o anumită etapă l-a 
avut tribul getic al Carpilor. 

Este ceea ce am încercat noi să dovedim mai sus. 
Dar mai putem trage şi o altă concluzie în urma studiului tezaurului dela 

Huşi-Sibiu. Acest material numismatic se dovedeşte că este un izvor istoric 
de prim ordin, izvor ce nu a fost încă folosit în deajuns. Pentru aceasta se cere 
ca pe viitor să fie publicat cu grije fiecare tezaur, ca apoi din gruparea depo
zitelor îngropate în aceeaşi epocă, să putem trage concluzii pe care alt material 
documentar nu ni le poate procura. 

Datele pe care le oferă studiul tezaurelor monetare, coroborate cu toate 
celelalte izvoare, vor veni să întregească cunoştinţele pe care le avem cu privire 
la orânduirea sclavagistă din Dacia şi, în primul rând, în legătură cu răscoalele 
interne şi acţiunile desfăşurate de populaţiile aflate în migraţie, care au ajutat 
aceste răscoale şi, împreună, au contribuit la alungarea stăpânirii romane. 

DESCRIEREA CRONOLOGICĂ A MONETELOB DIN TEZAURUL DELA BUŞI, smrn·) 
1. Septimiu Sever. 

( IMP CAE L SEP SEV PERT AVG COS I). Capul lmpăratului laureat spre dr. 
Rv. VICTOR SEVER AVG. Victorie merge spre st. şi ţine ln dr. o coroană, iar ln st. 
o ramură de palmier. 
AR. 17 mm. Coh. 2, 748. Anul 193. Conservarea mediocră. 

2. Acelaşi fmpăral. 
IMP CAE L SEPT SEV PERT (AV)G COS II. Capul lmpăratului laureat spre dr„ 
Rv. LIBER A AVG. Liberalitas ln picioare spre st., ţine o tesseră ln dr. şi un corn 
al abundenţei ln st. 
AR. 18 mm. Coh. 2, 283. Anul 194. Conservarea bună. 

3. Acelaşi fmpăral. 
(IMP CAE L SEP SEV PERT AVG COS II). Capul lmpăratului laureat spre dr. 
Rv. SP QR OP(TIM)O PRINCIPI. lmpăratul călare spre st„ ln ţinută militarii.. 
AR. 17 mm. Coh. 2, 652. Anul 194. 

4. Acelaşi tmpărat. 
L. SEPT SEV (PERT) AVG IMP VI I. Capul lmpăratului laureat spre dr. 
Rv. P M T R P III [COS II PP]. Pallas ln picioare spre st„ ţine o lance transversali 
şi un scut. 
AR. 16,5 mm. Coh. 2, 391. Anul 195. Conservarea mulţumitoare. 

5. Acelaşi tmpărat. 

[L SEPT) SEV PERT AVGIMP VIII. Capul laureat al lmpăratului spre dr. 
Rv. ADVENTVI AVG FELICISSIMO. Septimiu Sever călare spre dr., ridică mAna dr. 
AR. 19 mm. Coh. 2, 6 (var.). Anul 195. Conservarea bună. 

6. Acelaşi tmpărat. 
(M) AVR ANTO[NINV)S CAES. Bustul lui Caracalla tânăr, gol, drapat şi cuirasat spre dr. 
Rv. SECURITASPE R[PETVA). Pallas ln picioare spre st„ se sprijină cu dr. pe scut, 
iar ln st. ţine un sceptru. 
AR. 18 mm. Coh 2, 562 (Carncalla). Anul 196-197. Conservarea mediocră. 

7. A.ce/aşi fmpăral. 

(L) SEPT PERT (AVG IMP VI) II. Capul împăratului laureat spre dr. 
Rv. (PI MTRP V COS II [PP]. Pax şade spre st. şi ţine ln dr. o ramură de măslin şi ln 
st. un sceptru. 
AR. 17 mm. Coh. 2, 444. Anul 197. Conservarea mediocră. 

* Datările notate • Bernharl • sunt după lucrarea lui M. Bernhart, Handbuch zur 
Miinzkunde, Halle a f S„ 1926; iar cele notate • Cagnat • sunt după lucrarea lui R. Cagnat, 
Cours d'~pigraphie latine, Paris, 1914. 
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8. Septimiu Sever 
L SEPT SEV AVG IMP VI PART MA X. Capul laureat al lmpăratului spre dr. 
Rv. C O S I I P P. Victorie ln picioare spre st., ţine ln dr. o coroană, iar ln st. o 
ramură de palmier. 
AR. 20 mm. Coh. 2, 95 (doar rv.), Anul. .. ? 

9. Acelaşi lmpărat. 
L SEPT SEV PERT (AVG IM) P X. Capul lmpăratului laureat spre dr. 
Rv. SALVTI AVGG. Salus şade spre st. şi hrăneşte un şarpe lncolăcit ln jurul unui altar. 
AR. 17 mm. Coh. 2, 641. Anul 197. Conservarea mediocră. 

10. Acelaşi lmpăral. 
L SEPT SEV P(ERT) AVG IMP X. Capul lmpăratului laureat spre dr. 
Rv. Pl\1 TRP (VI COS) II PP. Sol cu capul radiat, in picioare spre st„ ridică mâna 
dr., iar ln st. ţine un biciu. 
AR. 16 mm. Coh. 2 , 449. Anul 197 (Cagnat). Conservarea mediocră. 

11. Acelaşi tmpărat. 
L. SEPT SEV (AVG) IMP XI PART MAX. Capul lmpăratului laureat spre dr. 
Rv. MART I L VICTOR I). Marte, seminud, ln picioare spre dr„ se sprijină cu dr. lntr'un 
scut, iar ln st. ţine o lance. 
AR. 19 mm. Coh. 2, 320. Anul 198. 

12. Caracalla. · 
(M AV) R ANTON (C] AES (P] ONTIF. Bustul tânăr al lui Caracalla, gol, drapat spre dr. 
Rv. [I)MPERII FELIC(ITAS). Felicitas in picioare spre st., ţine ln dr. un caduceu, 
iar pe braţul st. un copil. 
AR. 17,5 mm. Coh.2, 95. Anul 198 (Caracalla). Conservarea mediocră. 

13. Septimiu Sever. 
SEVERVS PIVSAVG. Capul laureat al lmpăratului spre dr. 
Rv. COS I I I PP. Victorie lnaintează spre st. şi ţine in dr. o coroană, iar ln st. o 
ramură de palmier. 
AR. 19 mm. Coh.2, 102. Anul: după 202. 

14. Caracal/a. 
ANTONINVS PIVS AVG. Capul lmpăratului laureat şi imberb spre dr. 
Rv. VOT(A) SV(S) C E(P)T A X. Caracalla ln picioare spre st„ lângă un tripied aprins, 
ţine o pateră şi un volumen. 
AR. 19 mm. Coh. 2, 689. Anul 202. Conservarea mediocră. 

15. Septimiu Sever (Geta). 
P. SEPTIMIVS GETA CAES. Bustul lui Geta imberb, gol, drapat şi cuirasat spre dr. 
Rv. PONTIF COS. Pallas ln picioare spre st., se sprijină cu dr. pe scut, iar ln st. ţine 
un sceptru. 
AR. 20 mm. Coh.2, 104 (Geta). Anul 201-208. Conservarea bună. 

16. Acelaşi lmpăral. 
IMPC [AE LSEPT) SEV PERT AVG II C. Capul laureat al lmpăratului spre dr. 
Rv. MONET A EAVG. Moneta ln picioare spre st„ ţine in dr. balanţa, iar ln st. cor
nul abundenţei. 
AR. 18 mm. Coh. 2, 347 (var.). Conservarea bună. 

17. Caracalla 
ANTONINVS PIVS AVG. Bustul imberb al lui Caracalla, laureat şi drapat spre dr .. 
Rv. LIBERALITAS AVG G. V. Liberalitas ln picioare spre st„ ţine o tesserll ln dr. şi 
un corn al abundenţei ln st. 
AR. 18,5 mm. Coh. 2, 124. Anul 204. Conservarea bună. 

18. Acelaşi lmpăral. 
ANTONINVS PIVS AVG. Capul imberb al lui Caracalla spre dr. 
Rv. PONTIF TRP X COS II. Marte, cu mantia ln vânt, merge spre dr. şi poartă 
pe umărul st. un troleu, iar ln dr. 'o lance transversală. 
AR. 19 mm. Coh. 2 , 431. Anul 206 (după Cagnat). 

19. Acelaşi lmpăral. 
ANTONINVS PIVS AVG GERM. Bustul lui Caracalla radiat, drapat şi cuirasat spre 
dr. 
Rv. PMTRP XVIII COS IIII PP. Sol radiat, in picioare, ln faţă, privind spre st., ridicll 
mâna dr. şi ţine ln st. un glob. 
Antonlnian. 23 mm. Coh. 2, 287. Anul 214 Cagnat sau 215 Dernhart. 

20. Elagabal. 
ANTONINVS PIVS FEL AVG. Bustul laureat şi drapat al lmpăratului spre dr. 

13 - Istorie veche c. 1722 
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Rv. HILARITAS AVG. Hilaritas ln picioare spre st.. \inc ln dr. o pateră, iar ln st. un 
sceptru caduceu. 
Anloninian: 21 mm. Coh. 2 ~ 

21. Elagabal. 
fl)MP ANTONJNVS PIVS AVG. Bustul laureat şi drapat al lmpăratului spre dr. 
Rv. SVMMVS SACERDOS AVG. Elagabal ln picioare spre st., sacrifică cu o palcr:i 
deasupra unui tripied, iar tn mâna cealaltă pne o ramură. In dmp, o stea. 
AR. 19 mm. Coh. 2, 276. Anul 221. Conservarea bună. 

22. Acelaşi impăral. 
IMP. CAES M AVR ANTON INVS AVG. Bustul lmpăralului radiat şi drapat spre cir. 
Rv. SALVS ANTONINI AVG. Salus ln picioare spre dr. hrăneşte un şarpe. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2, 254. Conservarea bună. 

23. Acelaşi impăral. 
l;\fP ANTONINVS PIVS AVG. Bustul lmpăratului laureat şi drapat spre dr. 
Rv. CONSERVATOR AVG. Sol radiat, ln picioare, merge spre st„ ridică mâna dr., 
iar ln st. ţine un bici. In câmp stânga, o stea. 
Antoninian. 21 mm. Coh. 2, 19. Conservarea mulţumitoare. 

24. Acelaşi impăral. 
IMP CAES MAVR ANTONJNVS AVG. Bustul împăratului radiat, drapat şi cuirasat 
spre dr. 
Rv. FIDES EXERCITVS. Fides şade spre st. şi ţine un vultur şi un însemn militar. 
lnaintea ei, un altul. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2 , 31. Conservarea bună . 

. 25. Acelaşi impăral. 
IMP CAES l\IAVR ANTONINV (S AVG.) Bustul lmpăratului laureat şi drapat spre cir. 
Rv. MAR S V IC TO R. Marte nud, merge spre dr. şi poartă un trofeu pe umărul 
s t„ iar ln dr. are-o lance. 
AR. 21 mm. Coh. 2, 109. Conservarea mulţumitoare. 

26. Acelaşi impăral. 
IMP ANTO NJNVS AVG. Bustul său laureat şi drapat spre dr. 
Rv. [LI) BERALI TAS AVG II. Liberalitas ln picioare spre st„ \ine o tesser:"1; la dr. 
pe un suport, un corn al abundenţei. 
AR. 18 mm. Coh. 2, 79. Anul 219. Conservarea bună. 

27. Acelaşi lmpăral. 
IMP ANTONINVS PIVS AVG. Bustul său laureat şi drapat spre dr. 
Rv. LIBERALITAS AVG. II. Liberalitas ln picioare spre st., ţine o tesseră şi un corn 
al abundenţei. 
AR. 20 mm. Coh. 2 , 81. Anul 219. Conservarea mul\umitoare. 

28. Acelaşi Imparul. 
ANTONJNVS PIVS FEL AVG. Bustul lmpăratului laureat, drapat şi cuirasai spre dr. 
Rv. PONT MAX TRP II COS II. Marte lnaintează grăbit spre dr. şi ţine un trofeu ~i 
o ramură de laur. 
AR. 18 mm. Coh. 2 , 237. Anul 219 (Hţrnhart) Conservarea bună. 

2!1. Acelaşi Imparul. 
IMP ANTONINVS AVG. Bustul lmpăratului laureat şi drapat spre dr. 
Rv. PM TRP II COS II PP. Fortuna şade spre st. şi pne cu dr. o cârmă, iar in st., 
o cornucopie. Sub scaun, o roată. 
AR. 15. mm. Coh. 2 , 147. Anul 219 (Bernhar.t). Conservarea bună. 

30. ,lcelaşi imparul. 
JMP ANTONINVS PIVS AVG. Bustul laureat şi drapat al lmpăratului spre dr. 
Rv. P M T R P 111 C O S 111 P P. Sol radiat merge spre st., ridică mâna dr. şi in 
st. ţine un bici. 
AR. 19 mm. Coh. 2 , 153. Anul 220 (Bernhart). Conservarea bună. 

31:/u/iu .Haesa . 
• IVLIA MAESA AVG. Bustul ei drapat spre dr. 

Rv. PVDIC I TIA. Pudicitia şade spre st. şi ridic:i cu dr. v:'ilul, iar in st. \ine un 
sceptru. 
AH. 20 mm. Coh. 2, :16. ţ 223. 

:-12. Aceraşi impărăleasa. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
AR. l!l mm .. Coh. 2, 36. ţ 223. 
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:i:l. Severus Alexa11der. 
IM PC MA VR SEV A LEXAN D AVG. Bustul său laureat şi drapat spre dr. 
Rv. Pl\f TRP li COS PP. Sanitas şade spre st. şi hrăneşte un şarpe încolăcit ln jurul 
unui altar. 
AR. 19,5 mm. Coh. 2 , 239. Anul 222. Conservarea bun:i. 

3-1. Acelaşi împărat. 
lMPCM AVR SEV A(LE)XAND AVG. Bustul lmpăratului, ca mai sus. 
H v. Ca mai sus. 
AH. 20 mm. Coh. 2, 239. Anul 222. Conservarea bună. 

35. ,\ce/aşi impăral. 
IMPC MAVH SEV ALEXAND AVG. Bustul laureat şi drapat al lmpăratvlui spre dr. 
Rv. Pl\ITRP \'I COS li PP. Severus Alexander, laureat, ln picioare spre st., sacrifică 
cu o pateră deasupra unui tripied. In st. ţine o carte. 
AR. 19,5 mm. Coh. 2 , :125. Anul 226 (Cagnat). Conservarea bună. 

36. Au/aşi lmpăral. 
IMPC MAVRSEV [AL!EXAND AVG. Bustul laureat al împăratului spre dr. 
Hv. PMTRP V I COS li PP. Pax aleargă spre st. şi ţine ln dr. o ramură de măslin, iar 
ln st. un sceptru. 
AR. 20 mm. Coh. 2, 319. Anul 226 (Cagnat). Conservarea bună. 

37 . . 4ce/aşi impărat. 

IMPSEVALE X(AND) AVG. Bustul laureat şi drapat al împăratului spre dr. 
Rv. V IC[TJOR IA AVG. Victorie alergând spre dr., duce o coroană şi o ramură de palmier. 
AR. 20 mm. Coh. 2, 560. Anul 230. Conservarea mulţumitoare. 

38 A ce/aşi impăral. 
IMPSEVALE X[A]ND AVG. Capul laureat al lmpăratului spre dr. 
Rv. VICTORIA AVGVSTI. Victorie ln pkioare spre dr., scrie pe un scut VOT X. 
AR. 20 mm. Coh. 2 , 566 (var.). Anul 230. Conservarea bunii. 

39. Acelaşi lmpărat. 

IMP ALEXANDER PIVS AVG. Hustul impăratului laureat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRP XII COS III PP. Sol cu capul radiat, spre st., ridică mâna dr., iar ln st. 
ţinc un bici. 
AH. 21 mm. Coh. 2, 440. Anul 232 (Cagnat). Conservarea !Jună. 

40. Acelaşi lmpărat. 
!Ml' C l\IAV H SE\' ALEXAND AVG. Bustul laureat şi drapat al împăratului spre dr. 
Hv. VIRT VSAVG. Virtus cu cască, in picioare spre dr., se sprijină cu st. pe un scut, 
iar fo st. \ine o lance cu vârful in jos. 
AR. 20 mm. Coh. 2 , 576. Conservarea bună. 

41. Acelaşi fmpărat. 
IMPC M AVH SEV ALEXAND AVG. Bustul împăratului laureat şi drapat spre dr. 
Hv. MART! PACIFE RO. Mars ln picioa're spre st., \inc in dr. o ramură de măslin, Iar 
ln st. o lance cu v1\rful ln jos. 
AR. 19,5 mm. Coh. 2, 173. Conservarea bună. 

42. Acelaşi impăral. 
IMPSEVALE XANDAVG. Capul laureat al lmp1iratului spre dr. 
Rv. ANNO NAAVG. Abundenţa ln picioare spre st„ \inc ln dr. spice deasupra unui 
modius, iar ln dr., o ancoră. 
AR. 19 mm. Coh. 2 , 29. Conservarea bună. 

43. Orbiana. 
SALLBARBIA OHBIANAAVG. Bustul său drapat şi dlademat spre dr. 
Rv. CONCOR DI A AVGG. Concordia şade spre st. şi ţine in dr. o pateră, iar ln st. un 
dublu corn al abundenţei. 
AR. 19 mm. Coh. 2, 1. Conservarea mulţumitoare. 

44. lulin .Uamaea. 
IVLIA MAMAEA AVG. Bustul său spre dr. 
Rv. IVNOCONS E R VATRIX. Juno diademată, voalată, ln picioare spre st., ţine o 
pateră ln dr. şi un sceptru ln st. La picioare, un p~iun. 
AR. 19" mm. Coh. 2 , 35. ţ 235. Conservarea multumitoare. 

45. Aceeaşi impărăteasă. 
Ca mai sus. 
Rv. [IVI NO, in rest. ca mai sus. 
AR. 20,5 mm. Coh. 2 , 35 ţ 235. Conservarea satisf1iC'1itoare. 

46. A ceenşi lmpărălensă. 
Ca mai sus, dar legenda lntreagă. 

1:1* 
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Rv. IVNO(CO]NS E RV(ATRI]X, ln rest, ca mai sus. 
AR. 19 mm. Coh. 2, 35 ţ 235. Conservarea satisfăcătoare. 

47. Julia Mamaea. 
Ca mai sus, dar legenda IVLIA MA(MAEA] AVG. 
Rv. Ca mai sus, dar legenda lntreagă. 

AR. 18 mm. Coh. 2, 35 ţ 235. Conservarea bună. 
48. Aceeaşi lmpărăteasă. 

Ca mai sus, dar legenda: IVLIA MAMAE(A A]VG. 
RV. Ca mai sus, dar legenda (IVN]O CON(SE]RVATRIX. 
AR. 20,5 mm Coh. 2, 35 ţ 235. Conservarea mediocră. 

49. Aceeaşi lmpărăteasă. 
IVLIAMA MAE A AVG. Bustul său diademat spre dr. 
Rv. IVN OA V GVSTAE. Juno şade spre st. şi ţine tn dr. o floare, iar ln st. un copil 
tnfăşat. 
AR. 20 mm. Coh. 2 , 32 (dar bust) ţ 235. Conservarea satisfăcătoare. 

50. Aceeaşi tmpărăleasă. 
IVLIAMA MAEA A V(G). Bustul său diademat spre dr. 
Rv. V E ST A • Vesta tn picioare spre st., ţine o pateră ln dr. şi un sceptru transver
sal în st. 
AR. 20 mm. Coh. 2, 85. ţ 235. Conservarea bună. 

51. Maximinus. 
MAXlMINVS PIVS(AV)G GERM. Bustul său laureat, drapat şi cuirasat spre dr. 
Rv. VICTORIA GERM. Victorie ln picioare spre st., ţine ln dr. o coroană, iar ln st. o 
ramură de palmier; jos, un captiv german. 
AR. 20 mm. Coh. 2, 107. Anul 236. Conservarea bună. 

52. Balbinus. 
IMPCDCAEL BALBINVS AVG. Bustul lmpăratului laureat, drapat şi cuirasat spre dr. 
Rv. PROVIDENTIA DEORVM. Providentia tn picioare spre st„ arată cu o baghetă 
un glob; în st. ţine un corn al abundenţei. 
AR. 21 mm. Coh. 2, 23. Conservarea bună. 

53. Gordian. 
IMP CAES MANT GORDI [ANVS A)VG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. LIBERALITAS AVG. Libertas (?), ln picioare spre st„ ţine ln dr. o bonetă şi ln 
st. un sceptru transversal. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 126. Anul 238. Conservarea bună. 

54. Acelaşi lmpărat. 
Ca mai sus, dar legenda tntreagă. 
Rv. PMTRP II COS PP. Gordian ln picioare spre st., sacrificii cu o pateră deasupra 
unui tripied şi ţine ln st: un sceptru. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2, 210. Anul 239 (Bernhart). Conservarea bună. 

55. Acelaşi lmpăral. 
IMP GORDIANVS (PIVS FEL AVG). Bustul său rarliat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRPII COS PP. Gordian, ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 216. Anul 239 (Bernhart). Conservarea mulţumitoare. 

56. Acelaşi lmpăral. 
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRP II COS PP. Victorie ln mers spre st„ ţine ln dr. o coroană, iar ln st. o 
ramură de palmier. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 199. Anul 239 (Bernhart). Conservarea bună. 

57. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus la Nr. 54. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2, 210. Anul 239 (Bernhart). Conservarea buml. 

58. Acelaşi lmpăral. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul lmpăratului radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRP II COS PP. Gordian ln picioare spre st„ sacrifică cu o pateră deasupra 
unui tripied. In st. ţine un sceptru. 
Antoninian. 25 mm. Coh. 2, 216. Anul 239 (Dernhart). Conservarea bună. 

59 • .Acelaşi tmpărat. . 
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG. Bustul lmpăratului radiat şi drapat spre dr. 
Rv. LIBERALITAS AVG II. Liberalitas ln picioare spre st., ţine in dr. o tesseră, 
iar tn st. un dublu corn al abundenţei. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 130. Anul 239. 
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60. Gordian. 
[IJMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul lmpăratului radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRP 1111 COS II PP. Apollo seminud şade spre st. şi ţine ln dr. o ramură 
de laur. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 250. Anul 241 (Bernhart). Conservarea mediocră. 

61. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda lntreagă. 
Rev. Ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2 , 250. Anul 241 (Bernhart). Conservarea mediocră. 

62. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda ... [PIVS FEL). 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2 , 250. Anul 241 (Bernhart). Conservarea mediocră. 

63. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda lntreagă. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 250. Anul 241 (Bernhart). Conservarea mediocră. 

64. Acelaşi lmpăral. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRP 1111 COS [II) PP. Gordian tn ţinută militară, ln picioare spre dr., ţine ln 
dr. o lance transversală, iar ln st. un glob. 
Antoninlan. 25 mm. Coh. 2, 253. Anul 241 (Bernhart). Conservarea liună. 

65. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus, dar legenda lntreagă. 
Ar1toninian. 21,5 mm. Coh. 2, 253. Anul 241 (Bernhart). Conservarea mediocră. 

66. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda ... [FEL AVG). 
Rv. Ca mai sus, dar legenda ... [COS li). 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 253. Anul 241 (Bernhart). Conservarea slabă. 

67. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda ... (PIVS FEL AVG]. 
Rv. PMTRP V COS II PP. Apollo seminud şade spre st. şi ţine ln dr. o ramură 
de laur. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 261. Anul 242 (Bernhart). Conservarea mediocră. 

68. Acelaşi lmpăral. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul său radiat spre dr. 
Rv. LIBERALITAS AVG 1111. Liberalitas ln picioare spre st., ţine o tesseră şi un 
corn al abundenţei. 
Antoninlan. 23 mm. Coh. 2, 147. Anul 243? Conservarea mulţumitoare. 

69. Acelari lmpăral. 
Ca mal sus. 
Rv. AETER N ITATI AVG. Sol, ln picioare spre st., ţine dr. rldlcatA, Iar ln st., 
un glob. 
Antonlnian. 22 mm. Coh. 2, 39. Conservarea mediocră. 

70. Acelaşi fmpliral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2, 39. Conservarea mediocră. 

71. Acelaşi lmpăral. 
Ca mal sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antonlnlan. 24 mm. Coh. 2, 39. Conservarea mediocră. 

72. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus, dar legenda AETER(NIT)ATI AVG. 
Antoninlan. 23 mm. Coh. 2, 39. Conservarea mediocră. 

73. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 

Antonlnlan. 22,5 mm. Coh. 2, 39. Conservarea slabă. 
74. Acelaşi tmpărat. 

IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul lmpăralului radial şi drapat spre dr. 
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Rv. AE Q V IT A S A V G. Aequitas ln picioare spre st., ţinc 111 dr. o bahrn\:i. iar 
ln st. un corn al abundenţei. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2, 25. Conservarea mecliocr:i. 

75. Gordian. 
Ca mai sus, dar legenda ln parle neclară. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2, 25. Conservarea medioeri't. 

76. Acelaşi fmpărat. 
Ca mai sus, dar legenda clar:i. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 25 mm. Coh. 2 , 25. Conservarea mediocr:i. 

77. Acelaşi fmpăral. 
IMP C AES GORDIANVS PIVS AVG. Bustul impăratului radiat şi drapal spre dr. 
Rv. A E Q V IT A S A V G. Aequitas, ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 22. Conservarea mcdio!'fă. 

78. Acelaşi fmpăral. 
IMP CAES MANT GORDIANVS AVG. Bustul radiat şi laureat al împăratului spre dr. 
Rv. AEQVIT AS AVG. Aequitas, ca mai sus. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2 , 17. Conservarea bună. Anul 238 sau '23!l. 

79. Acelaşi fmpăral. 
IMP CAES MANT GORD[IANVS AVG). Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. CONCORDIA AVG. Concordia şade spre st. şi ţinc o pateră şi un dublu t·orn 
al abundenţei. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 50. Conservarea bună. 

80. Acelaşi fmpăral. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. Ca mai sus, dar legenda ln parte sub crusta de rugină. 
Antoninian. 21 mm. Coh. 2 , 52. Conservarea mediocră (acoperit cu un strat (j(' rugină, 
ce dădea impresia de bronz). 

81. Acelaşi împărat. 
IMP CAES MANT GORDIANVS AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. FI(DE)S MILITVl\f. Fides ln picioare spre st.. ţine ln dr. un signum şi ln .~t. un 
sceptru transversal. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 86. Conservarea mediocră. 

82. Acelaşi impărat. 
IMP GORDIANVS PIVS [FEL A)VG. Buslul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. FELICIT TEMPOR. Felicitas in picioare spre st., ţine ln dr. un caduceu şi ln st. 
un corn al abundenţei. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2,72. Conservarea mediocră. 

83. Acelaşi fmpărol. 
Ca mai sus, dar legenda întreagă. 
Rv. FORTVNA REDV!X. Fortuna şade spre st., \ine 111 dr. o drmă, iar in st. un corn 
al abundenţei, sub scaun, o roată. 
Antoninian. 25 mm. Coh. 2, 98 var. (bust •radiat•). Conservarea mediocri't. 

84. Acelaşi fmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus, dar sub scaun nu se află roata. 
Antoninian. 22,5 mm. Coh. 2, 98 var. (bust •radial •). ConsNn1rea mediocră. 

85. Acelaşi fmpărat. 
Ca mai sus, dar ... [PIVS FEL AVG]. 
Rv. Ca mai sus, dar (FORT] este ln parte şters. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2, 98 var. (bust •radiat •). Conservarea medio!'fii. 

86. Acelaşi fmpărat. 
11\f P CAES M ANT GOHDIANVS AVG. Bustul sliu radial şi drapat spre dr. 
Rv. IOVI CONSERVATORI. Jupiter nud spre sl., ţine ln dr. un fulger, iar în st. un 
sceptru; alături de el, Gordian. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2, 105. Conservarl'a mediocr:"1. 

87 . • 4.celaşi tmpăral. 
Ca mai sus, dar ... GORDIA(NVJS ... 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2, 105. Conservarea mediocrii. 

88. Acelaşi lmpăra/. 
Ca mr1i sus, dar legenda. întreagă. 
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Rv. Ca mai sus, dar ... CONSE[R)VATORI. 
Antoninian. 24 mm. Coh. 2, 105. Conservarea mediocră. 

8\l. Gordian. 
lMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. IOVI ST AT OR I . .Jupiter in picioare, ln [al'i privind spre dr., ţine ln dr. scep
trul şi ln st. fulgerul. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 109. Conservarea bună. 

90 . .-lcelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda ... [FELA)VG. 
Hv. Ca mai sus_ 
.\:1loninia11. 23,5 mm. Coh. 2, 109. Conservarea bună. 

\li. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda întreagă. 
Rv. Ca mal sus. 
Anloninian. 22 mm. Coh.2 , 109. Conservarea hună. 

\l2. Acelaşi lmpdral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2 , 10!1. Conservarea mediocră. 

93. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Anl.oninian. 22,5 mm. Coh.2, 109. Conservarea mediocră. 

\11. Acelaşi lmpărul. 
Ca mai sus. 
Rv. LAETITIA AVG N. Laetitie ln picioare spre st., ţine in dr. o coroană, iar lnst. 
o ancoră. 
Anloninian. 23 mm. Coh.2, 120. Conservarea mediocră. 

\l:i . .4.celaşi lmpăral. 
IMP GORDIANVS PlVS FEL AVG. Bustul său radiat şi cuirasat spre dr. 
Rv. ORIENS AVG. Sol ln picioare spre st., ridică dr., iar ln st. ţine un glob. 
Anloninian. 23 mm. Coh.2, 167. Conservarea mediocră. 

\l6. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus. 
Hv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22,5 mm. Coh.2 , 167. Conservarea mediocră. 

\l7. Acelaşi lmpăral. 
IMP CAES M AVR GORDIANVS AVG. Bustul său radial şi drapat spre dr .. 
Rv. PA X .\ VGVSTI. Pax ln picioare spre st., ţine ln dr. o ramură de măslin, iar 
ln st. un sceptru transversal. 
Antoninian. 23 mm. Coh.2, 173. Conservarea mediocră. 

98. Acelaşi impăral. 

Ca mai sus, dar ultima parte a legendei este mai estompată. 
Rv. Ca mai s111s. 
Anloninian. 22,5 mm. Coh. 2 , 173. Conservarea mediocr:i. 

~\I. Acelaşi tmpăral. 

Ca mai sus, dar legenda [IMP CA)ES ... 
Hv. Ca mai sus. dar legenda ... [AVG) ... 
Anloninian. 24 mm. Coh. 2, 173. Conservarea mediocră. 

100. Acelaşi lmpăral. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul s:iu radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PHOVID AVG.„Providenlia ln picioare spre st., arată cu o baghetă un gloh ce 
se află la picioarele sale. ln st. ţine un sceptru. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2 , 296. Conservarea mediocră. 

1 O I. A.ce/aşi impărul. 
Ca mai sus. 
Rv. PROV IDENTJA A \'G; ln rest, ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 299. Conservarea mediocni. 

1112. _tcelaşi impărat. 
BIP CAES l\IANT GOHDIAN\'S ,o\VG. Qustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv.' ROMAE AETERNAE. ~orna şade spre st. pe un scut _şi \ine o \'ictorie şi un 
sceptru. 
Anloninian. 22 ·n1111. Coh. 2 , 314. Conse~varea bună. 
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103. Gordian. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul său, ca mai sus. 
Rv. Ca mal sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2 , 314. Conservarea bună. 

104. Acelaşi tmpărat. 
Ca mal sus. 
Rv. Ca mai sus, dar efigia mai ştearsă. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 314. Conservarea mediocră. 

105. Acelaşi tmpărat. 
Ca mai sus. 

.26 

Rv. SAECVLI FELICITAS. Gordian laureat, ln picioare spre dr., ţine o lance trans
versală ln dr. şi un glob ln st. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 319. Conservarea mulţumitoare. 

106. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22,5 mm. Coh. 2, 319. Conservarea bună. 

107. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus, dar [IM]P ... 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninlan. 22,5 mm. Coh. 2, 319. Conservarea mediocră. 

108. Acelaşi lmpărat. 
Ca mai sus, dar legenda lntreagă. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2 , 319. Conservarea mediocră (ruginit). 

109. Acelaşi tmpărat. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 319. Conservarea mediocră. 

110. Acelaşi tmpărat. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 25 mm. Coh. 2, 319. Conservarea mediocră. 

111. Acelaşi tmpărat. 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. VICTOR AETER. Victorie ln picioare spre st., se sprijină cu dr. pe un scut, iar 
ln st. ţine o ramură de palmier. Sub scut, un captiv. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2, 348. Conservarea mediocră. 

112. Acelaşi tmpărat. 
IMP CAES MANT GORDI[AN]VS (AV]G. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. V IR T V S A V G. Marte ln picioare spre st., ţine ln dr. o ramură de măslin, 
iar ln st. o lance; la picioare un scut. 
Antoninlan. 23 mm. Coh. 2, 383. 

113. Acelaşi tmpărat. 
JMP GORDIANVS PIVS AVG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. VIRTVTI AVGVSTI. Hercule nud, ln picioare spre dr., cu dr. la spate şi cu st. 
se sprijină pe o măciucă. 
Antoninian. 22,5 mm. Coh. 2, 403. Conservarea bună. 

114. Act/aşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda este acoperită ln parte de rugină. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22,5 mm. Coh. 2, 403. Conservarea mediocră. 

115. Filip I Arabul. 
IMP M[IVL) PHILIPPVS AVG. Bustul sAu radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PMTRP III COS PP. Pax sau Felicitas ln picioare spre st., ţine ln dr. un caduceu 
şi ln st. un corn al abundenţei. 
Antoninlan. 23 mm. Coh. 2 , 124. Anul 245 (Cagnat). Conservarea bună. 

116. Acelaşi tmpărat. 
Ca mal sus, dar legenda lntreagă. 
Rv. PMTRP 1111 COS II [PP]. Ca mai sus. 
Antonlnian. 23 mm. Coh. 2, 135, dar bust •dreapta•. Anul 247 (Bernharl). 

117. Acelaşi lmpărat. 
JMP MIVL PHILIPPVS [AVJG. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
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Rv. LIBERALITAS AVGG II. Llberalltas ln picioare spre dr., ţine ln dr. o tesseră, 
iar ln st. un corn al abundenţei. . 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 87. Anul 247 (?). Conservarea mediocrii. 

118. Filip I. Arabul. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 22,5 mm. Coh.2 , 87. Anul 24 7 ( ?). Conservarea mediocră. 

119. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. AE QVITAS AVGG. Aequitas ln picioare spre st., ţine ln dr. balanţa şi in st. 
un corn al abundenţei. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 9. Conservarea mediocră. 

120. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus, dar ln legendă ... [A)VG. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninlan. 24 mm. Coh. 2 , 9. Conservarea mediocră. 

121. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda întreagă. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2 , 9. Conservarea mediocră. 

122. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. ANNONA AVGG. Abundentia ln picioare spre st., ţine ln dr. spice, iar ln st. un 
corn al abundenţei. La picioare, un modius. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2 , 25. Conservarea mediocră. 

1 :13. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antonlnian. 23,5 mm. Coh. 2 , 25. Conservarea mediocră. 

124. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus, dar legenda [IMP) ... 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian, 23 mm. Coh. 2 , 25. Conservarea submediocră. 

125. Acelaşi lmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. FELICITAS TEMP. Felicitas ln picioare spre st., ţine ln dr. un caduceu şi ln st. 
un corn al abundenţei. 
Antonlnian. 24 mm. Coh. 2, 43. Conservarea mediocră. 

126. Acela1i tmpăral. 
Ca mal sus. 
Rv. [F) IDES MILIT. Fldes ln picioare spre st., ţine ln dr. un sceptru şi ln st. un 
lnsemn militar. 
Antonlnlan. 23 mm. Coh.2, 54. Conservarea tlunli. 

127. Acelaşi lmpăral. 
Ca mal sus. 
Rv. ROMAE AETERNAE. Roma şade spre st. lângă un altar şi ţine ln dr. o Vic
torie, Iar. ln st. un sceptru. Lângă ea, un scut. 
Antonlnian. 24 mm. Coh. 2 , 170. Conservarea mediocră. 

128. Acelaşi tmpărat. 
IMP C MIVL PHILIPPVS [PF AVG). Bustul său radiat şi drapat spre dr .. 
Rv. [S)PES FELICITATIS ORBIS. Spes merge spre st. şi ţine ln dr. o floare, iar 
cu st. !şi ridică Caidurile rochiei. 
Antonlnian. 22 mm. Coh. 2 , 218. Conservarea mediocră. 

129. Acelaşi tmpăral. 
Ca mai sus. 
Rv. VIRTVS EXERCITVS. Vlrtus cu cască, ln picioare spre dr., ţine o lance, se spri
jină cu dr. lntr'un scut. Sub piciorul st., o cască. 
Antoninian. 22 mm. Coh. 2, 243. Conservarea submediocră. 

130. Olacilia. . 
[M OTA)CIL SEVERA AVG. Bustul său dlademat şi cu cornul lunii spre dr. 
Rv. CONCORDIA AVGG. Concordia şade spre st. şi ţine ln dr. o pateră şi ln st. 
un dublu corn al abundenţei. 
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Antoninian. 23 mm. I.oh. 2, 4. r.onsen·arca mediocră, 
131. Otacilia. 

Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23,5 mm. Coh. 2, 4. Conservarea mediocră. 

l 32. Aceeaşi lmpărăleasă. 
Ca mai sus, dar legenda inlreagă. 
Rv. Ca mai sus, dar cornul abundenţei e simplu. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 17. Consen·:irea mediocră. 

1 :-13. Aceeaşi lmpărăteasă. 
MARCIA OTACIJ. SEVERA AVG; ln rest, ca mai sus. 

28 

Rv. PVDICITIA AVG. Pudicitia şade spre st. Cu dr. işi ridir<i ,-ălui, iar ln st. ţine 
un sceptru transversal. 
Anloninian. 23 mm. Coh. 2, 53. Conservarea mediocră. 

134. Filip II. 
M IVL PHILIPPVS CAES. Bustul său radiat şi drapat spre dr. 
Rv. PRINCIPIIVVENT. Filip in ţinut<! militar<!, ln picioare spre st., ţine ln dr. un 
glob, iar ln st. o lance. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2 , 48. Anul: înainte d<.> Aug. 246. Consen·area mediocră. 

135. Acelaşi. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23,5 mm. l.oh.2 , -18 .. \celaşi an. Conservarea mediocră. 

136. Acelaşi. 
Ca mai sus, dar legenda ln parte neclară. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 24,5 mm. Coh. 2, 48. Acelaşi an. Conservarea mediocră. 

J 37. Acelaşi. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2 , 48. Acelaşi an. Conser\'area mediocră. 

1'38. Acelaşi. 
Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. 
Antoninian. 23 mm. Coh. 2, 48. Acelaşi an. Conservar_ca mediocră. 

MOHETHbl.fl HJIA,11, B PYIIIb-C11Bl1}- 11 BbICTYilJIEHl1E 
HAPilOB ITPOTl1B Pl1MCHoro BJIA,11,bll.J.ECTBA B )J,Al\1111 

BO BPEMEHA <I>11Jil1IlITA APABA 

(HPATl-\OE: CO,[\EPH\AH.HE) 

Haxoi:tKa KJiai:ta pHMCKltX cepe6pHHhlX MoHeT, /'laTlrpyeMhlX llMnepueii, 
n ceJie PyUJL, patl:oHa Cno1-1y, nattl'IHaH c BpeMeH CenTHMHH CeBepa H 

KouttaH anoxou <l>mrnnna Apa6a, i:taJil'I BoaMomuocTL cneJiaTL pH):{ i1cTo
pl'l'rncKl'IX BblBO):{OB. Bb!TeKalOll.,llfX Ha l'l3YlfeHHH :no ro MOHeTHOro K.1ana. 

MotteTHbIÎÎ KJial( B PyUJL 6b!JI aapb!T B aeMJIJO B 24 7 r. Bo BpeMeHa 
<i>l'IJil'lnna Apa6a. 11a 6oJiee paHHl'IX HYMll3MaTlittecHIJX naxonoK B CTaTLe 
yrroMl'IHaeTCH o ):{pyrnx 23 KJianax, o6ttapyiHenuhlx Tamtrn Ha namu1cKof1 
Teppl'ITopm1 u aaKau<J1rna10u111xcH l\JOHeTaM11 BpeMeH <Dnmmna Apa6a. 
OfrLRCHCHl'le Toro, naH nonamt B aeMJIIO 24 MoueTHWX l\Jta/'la eo epeMeua 
<D1rnnnna Apa6a cTaBnTcH e aaancnMocTL OT uaponnoro J:tBlfmeuuR B ,11,amm 
npoTHB pHMCKoro BJia):{hlttecTBa, a TamHe OT 11a6eroa Ha pnoB B 245-24 7 rr., 
KOTOpLie BMeCTe c He):{OBOJILHLIM MeCTHbIM Hacc,,elJUCM ClfJILHO nornan1ymr 
pHMcHoe BJla):{blttecTBo e ,11,amm. Ha ocuoeanun oTMeToH ua KapTax nace
:rnttuLix nyttHTOB, B HOTop1.1x OhJ.Till o6HapymeHhl anr H.;Ja):{LT, 1ia-MetJaIOTCH 
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HYTM' no l\OTOpbIM CJie)l;OBam1 Kapnhl BO BpeMR CBOHX Ha6eroB. 0)l;MH 
nyTb Be)l;eT c ceBepo-BocToKa npoBHHQHH, qepea AnyJiyM (r)l;e Ha)l;nHCb 
CIL III, 1054, ynoMHHaeT o HeKoM pHMCKOM rpam)l;aHHHe a Carpis liberatus) 
H noToM TRHeTCR K CapMH3ereTyce H )l;a.fthrne qepea yw;eJihe BhlJIKaHyJI 
H ,lJ;oJIHHe /R11y. ,Il;pyroii: nyTh Be):{eT c BOCToKa, nepeceKaeT yw;eJibe Oii:Tyaa 
li TRH0TCR no Tpacce pHMCKoro rryTH B):{OJib 0JITa, ):{O ero Bna):{eHHR B 

.[(yuaii:. 
Ma HCCJie):{OBaHHR HYMH3MaTH'leclmx HaXO):{OK' a TaKme ee60JiblllOro 

HOJUl'ICCTBa HCTOPH'leCKHX )l;OKyMeHTOB Toro BpeMeHH' BLITeRaeT' 'ITO BOAHa 
nponrn BOCCTaBrnero HaCeJieHHR li KapnoB 6blJia TRlliCJIOA li ):{JIHTCJibHOA' 
'ITO aacTaBHJIO HMnepaTopa BOCIIOJib30BaTbCR BOHCKaMH' pacnoJiomeHHbIMH 
BHe ,lJ;aKHH li rrepe6porneHHblMH H3 BepxHeii: Me3HH li repMaHHH. 

MeporrpHRTHR 1tMrrepaTopa rrocJie rrpeKpaw;eHHR BOHHLI, KaR rrpeAOCTaB
JieHHe rrpaBa Ha 'leKaHKY 6poH30BOit MOHeTbl' peopraHH3aQHR aam;HTbl' 
paapyrneHHOH BOCCTaBlllHM HaCeJieHHeM li RapnaMH' JIHlllb OTCpO'IHJIH 
OCB06om)l;eHlle ,lJ;aKHll rrpll6mrnHTeJibHO Ha 25 JICT. 

8ToT «flaKT AOcTaBHJI HOBhlii MaTepllaJI, HYMHaMaTH'leCKHA, IIOATBepm
Âaror.QHft IIOJIOllieHHe' c<flopMyJIHpoBaHHOe COBCTCKHMH y'leHblMH ,lJ;MHTpHe
BblM n RpyrmrnoBoii, BrrepBhle . rro):{qepRHYBlliHMH aua'leHHe BOCCTaHHH 
allTOXTOHHoro HaCCJieHHR ,lJ;aKHH npOTHB pHMCKoro BJia):{LI'leCTBa. 

OB'bRCHEHHE PHCYHHOB 

PHc. I _ - - HapTa 0KpecT11ocTeli Pyw&-CH6Hy. 
PHc. 2. · - HapTa MOHe1·tt1.1x 1manon, :iaxopo11eH111.1x JJO npei.teua <l>u.'111 nna Apa6a. 

LE TRESOR MONETAIRE DE RUŞI (SIBIU) ET L'ACTION DES CARPES 
CONTRE LA DOMINATION ROMAINE EN DACIE, 

AU TEMPS DE PHILIPPE L'ARABE 

(RE:SUMf:) 

La decouverte d'un tresor de monnaies romaines d'argent, dalant de l'em
pin· el allant du temps de Septime Severe ă celui de Philippe l'Arahe, 
dt•couvcrte faitr dans Ia commune de Huşi, arr. de Sibiu, Reg. de Sibiu, a 
permis a l'Auteur toule une serie de constatations hisloriques, issues de l'e
Lucle de ce depot de monnaies. 

Le tn;sor de Ruşi a etc rnfoui en trrre en 247, au lemps de Philippe l'Arabe. 
Par mi Ies decouvertes numismaliques plus anciennrs, I' Auteur rappelle vingt
l rois a utres trcsors, egalement decouverts sur le territoire de la Dac ie, dont Ies 
monnaies datent tout au plus de I'epoque de Philippe I' Arabe. Le fait d'avoir 
t rouve vingt-quatre tresors monetaires enterrcs sous le regne de Philippe 
l":\rabe, s'expliquerail par Ies soulevcments des populations de la Uacie contre la 
dominalion romaine, ainsi que par l'incursion des Carpes, dans Ies annees 
~45-247, qui, unis aux aulochtones mecontents, ont fortement ebranle Ia 
domination romaine en Dacie. Ayant fixe sur la carte Ies diverses localites 
ou ccs tresors ont Clc trouves, l' Autcur propose une reconstitution hypo
thetiqur des roules suivies par Ies Carpes au cours deces incursions. L'une 
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venant du N-E de la province, passe par Apulum (ou une inscription, CIL, II I, 
1054, mentionne un citoyen romain a Carpis liberalus), puis va vers Sarmize
getusa et enfin, a travers le col du Vălean, vers la vallee du Jiu. L'autre, 
venant de I' est, traverse le col de l'Oituz et suit le trace de la voie romaine qui 
longe Ies rives de l'Olt jusqu'a son confluent avec le Danube. 

De l'analyse des decouvertes numismatiques et des quelques documents 
historiques de l'epoque, ii ressort que la guerre menee par l'empereur contre 
Ies populations soulevees et Ies Carpes a ete longue et acharnee, au point 
d'obliger l'empereur a avoir recours a des forces etrangeres a la Dacie, amenees 
de Moesia Superior ou de Germanie. 

Les mesures prises par l'empereur a la fin de la guerre, comme par exemple 
d'accorder le droit de frapper des monnaies de bronze et d'organiser a nouveau la 
defense, detruite par Ies rebelles et Ies Carpes, n'auront eu pour effet que de 
remettre la liberation de la Dacic, d'environ 25 ans. 

Ceci apporte de nouvelles donnees, numismatiques, a l'appui de la these 
des savants sovietiques D mit r ie v et K ro u g Ii k ova qui ont, Ies premiers, 
souligne Ies mouvements de rebellion de la population autochtone de Dacie 
contre Ies envahisseurs romains. 

EXPLICATION DES FIGURES 

Fig. 1. - Carte des environs de Ruşi-Sibiu. 

Fig. 2. - Carte des tresors de monnaies enterrt!s en Dacie du temps de Philippe I' Arabe. 


	page00175
	page00176
	page00177
	page00178
	page00179
	page00180
	page00181
	page00182
	page00183
	page00184
	page00185
	page00186
	page00187
	page00188
	page00189
	page00190
	page00191
	page00192
	page00193
	page00194
	page00195
	page00196
	page00197
	page00198
	page00199
	page00200
	page00201
	page00202
	page00203
	page00204

